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Saludos:
 
Adjunto solicitud sobre el asunto de referencia. Además, incluyo los informes de
auditoría (DA-16-06 y CP-21-09) que se mencionan en dicha comunicación.
 
Cordialmente,

 
 

RAMÓN
GONZÁLEZ BEIRÓ

SECRETARIO      OFICINA DEL
SECRETARIO

 

pirulgonzalez@agricultura.pr.gov       
787-304-5350, Ext. 501141 o 501142 /
787-331-0734
www.agricultura.pr                   

 
AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este documento y cualquier anejo incluido, contienen información que
podrían considerarse
privilegiada, confidencial y exenta de divulgación. La información es para el uso exclusivo del individuo o entidad a
quien está dirigida.
Si usted no es el destinatario, el empleado o el agente a quien se le confió la responsabilidad de hacer llegar el
mensaje al destinatario,
debe percatarse que la divulgación, copia o distribución de esta transmisión está estrictamente prohibida. Si ha
recibido esta comunicación
por error, favor de borrarla y notificar al remitente inmediatamente.
 
CONFIDENTIALITY NOTE: This communication and any attachments here to contain information that may be
priviledged, confidential
and exempt from disclosure. The information is intended soley for the use of the individual or entity to which is
addressed. If you are not
the intended recipient or the employee or the agent entrusted with the responsibility of delivering the message to the
intended recipient,
be aware that any disclosure, copying or distribution of this transmission is strictly prohibited. If you have received
this communication

mailto:pirulgonzalez@agricultura.pr.gov
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31 de octubre de 2023  


  


 


 


Lcdo. Dennis Seilhamer   


SUI JURIS, LLC.  


Asesor Legal Externo  


   


PROCEDIMIENTOS PARA REGIR LAS OPERACIONES RELACIONADAS AL MANEJO DE 


DOCUMENTOS PÚBLICOS  


 


La Oficina del Contralor de Puerto Rico presenta el Informe de Auditoría DA-16-06, en el cual, 


entre otras cosas, hace recomendaciones sobre el manejo de documentos públicos.  La situación 


comentada (Apartado a.2) de dicha recomendación se aparta de lo dispuesto en la Ley Núm. 5 


del 8 de diciembre de 1955, Ley de Administración de Documentos Públicos de Puerto Rico, según 


enmendada.  


 


Además, deberá utilizar la Recomendación 2.b. del Hallazgo a.2, sobre el cumplimiento con las 


disposiciones de los Reglamentos 23 y 4284, sobre las normas que rigen el archivo, la 


conservación y la disposición de documentos fiscales del Gobierno, según informe de auditoría 


CP-21-09. 


 


Se debe preparar y aprobar reglamentación para regir las operaciones relacionadas con la 


administración de los documentos en el Departamento y designar a un funcionario para que 


realice las funciones de Administrador de Documentos.  El Sr. Orlando Padrón es el designado de 


administrar el programa de Documentos Públicos y lo puede contactar al 787-304-5350 ext. 


501148 o a su correo electrónico opadron@agricultura.pr.gov.   


 


A estos efectos, se solicita que redacte y presente para aprobación los procedimientos solicitados 


en las mencionadas recomendaciones. Para optimizar esfuerzos de cumplimiento con los 


reguladores federales, el documento debe ser presentado en su versión en español e inglés.  


 


Cordialmente,  


  


 


 


Ramón González Beiró  


Secretario  



mailto:opadron@agricultura.pr.gov
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Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
OFICINA DEL CONTRALOR 


San Juan, Puerto Rico 


7 de junio de 2021 


Al Gobernador, y a los presidentes del Senado de 
Puerto Rico y de la Cámara de Representantes 


Incluimos los resultados de la auditoría de cumplimiento que realizamos de la Corporación de Seguros 


Agrícolas de Puerto Rico (Corporación). Hicimos la misma a base de la facultad que se nos confiere en el 


Artículo III, Sección 22 de la Constitución del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, y en la  


Ley Núm. 9 del 24 de julio de 1952, según enmendada; y en cumplimiento de nuestro Plan Anual de 


Auditorías.  


 
OBJETIVOS DE 
AUDITORÍA  


Objetivo general 


Determinar si las operaciones fiscales de la Corporación se efectuaron de 


acuerdo con la ley y la reglamentación aplicables. 


Objetivos específicos 


1. Verificar si las reclamaciones por concepto de daños causados por los 


huracanes Irma y María, y los pagos relacionados con esta, se 


realizaron de acuerdo con el Reglamento General de Seguros 


Agrícolas del 6 de julio de 2004. 


2. Evaluar las pólizas de las reclamaciones examinadas para determinar 


si las mismas se formalizaron de acuerdo con el Reglamento General 


de Seguros Agrícolas. 


 
CONTENIDO DEL 
INFORME 


Este Informe contiene un hallazgo del resultado del examen que realizamos 


de los objetivos indicados. El mismo está disponible en nuestra página en 


Internet: www.ocpr.gov.pr. 


 



http://www.ocpr.gov.pr/
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ALCANCE Y 
METODOLOGÍA 


La auditoría cubrió del 1 de julio de 2016 al 10 de noviembre de 2020. El 


examen lo efectuamos de acuerdo con las normas de auditoría 


gubernamental generalmente aceptadas contenidas en el Goverment 


Auditing Standards, emitido por la Oficina de Rendición de Cuentas del 


Gobierno de Estados Unidos (GAO, por sus siglas en inglés), en lo 


concerniente a auditorías de desempeño. Estas normas requieren que 


planifiquemos y realicemos auditorías para obtener evidencia suficiente y 


apropiada que proporcione una base razonable para nuestra opinión y 


hallazgos relacionados con los objetivos de auditoría. En consecuencia, 


realizamos las pruebas que consideramos necesarias, a base de muestras y 


de acuerdo con las circunstancias, según nuestros objetivos de auditoría. 


Realizamos pruebas, tales como: entrevistas a funcionarios y a empleados 


de la Corporación; exámenes y análisis de informes y de documentos 


generados por la unidad auditada o por fuentes externas; pruebas y análisis 


de información financiera, de procedimientos de control interno y de otros 


procesos; e información pertinente. 


Consideramos que la evidencia obtenida proporciona una base razonable 


para nuestra opinión y hallazgo. 


Además, evaluamos la confiabilidad de los datos obtenidos del Sistema de 


Aplicación del Programa de Seguros de Seguros Agrícolas (SAPSSA), el 


cual contiene, entre otras cosas, las reclamaciones de los agricultores; y de 


Microsoft Dynamics, el cual contiene los desembolsos efectuados bajo este 


concepto. Como parte de dicha evaluación, entrevistamos a los 


funcionarios con conocimiento del sistema y de los datos; realizamos 


pruebas electrónicas para detectar errores evidentes de precisión e 


integridad; y revisamos la documentación e información existente sobre 


los datos y el sistema que los produjo. Determinamos que los datos eran 


suficientemente confiables para este Informe. 


 
INFORMACIÓN SOBRE 
LA UNIDAD AUDITADA 


La Corporación se creó mediante la Ley Núm. 12 del 12 de diciembre  


de 1966, según enmendada, y está adscrita al Departamento de Agricultura 


de Puerto Rico (Departamento). Esta se creó con el propósito de proveer 
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seguros a los agricultores contra daños a plantaciones, cosechas, animales, 


aves, ranchos de tabaco y a otras estructuras, causados por eventos 


naturales como huracanes, sequías anormales, incendios y enfermedades 


incontrolables.  


El 4 de mayo de 1994 el entonces gobernador aprobó el Plan de 


Reorganización 1 de 1994, según enmendado, mediante el cual se 


consolidaron e integraron las funciones administrativas, los programas y 


los servicios dirigidos al desarrollo de la actividad agropecuaria. Conforme 


a dicho Plan, el Departamento quedó constituido por la Administración de 


Servicios y Desarrollo Agropecuario de Puerto Rico (ASDA), la Autoridad 


de Tierras de Puerto Rico, la Corporación de Seguros Agrícolas y la 


Corporación para el Desarrollo Rural. El 29 de julio de 2010 el entonces 


gobernador aprobó el Plan de Reorganización 4, Plan de Reorganización 


del Departamento de Agricultura de 2010. Mediante este Plan, se 


enmendó el Artículo 2 de la Ley Núm. 12 para proveer a la Corporación 


personalidad jurídica y distinta del Gobierno de Puerto Rico. También se 


facultó a la Corporación para proveer seguros contra pérdidas o daños 


causados por incendios a estructuras1 y el equipo agrícola de las fincas 


rústicas, y por pérdida de ingresos agrícolas2. 


Los poderes de la Corporación son ejercidos por la Junta de Directores 


(Junta), la cual determina la política, los planes y los programas de la 


Corporación. La Junta está compuesta por el secretario de Agricultura, 


quien es su presidente; el decano de la Facultad de Ciencias Agrícolas del 


Recinto Universitario de Mayagüez de la Universidad de Puerto Rico;  


1 representante de la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal 


de Puerto Rico (AAFAF)3 designado por el director ejecutivo de dicha 


Agencia; y 2 agricultores bona fide, patrocinadores de los seguros que 


 
1 Las estructuras agrícolas incluyen las edificaciones para granjas avícolas, pesca, vaquerías y porquerizas, cercas, 
agroindustrias, invernaderos, almacenes, alambrados, armazones o tinglados utilizados para sostener o almacenar 
cualquier cosecha o plantación, producto animal y pesca cubierta por una póliza de seguros. 
2 Es la remuneración recibida por la venta o disposición de bienes producidos en una unidad asegurada. 
3 Esto, en virtud de la Ley 2-2017 que crea la AAFAF con el propósito de que actúe como agente fiscal, asesor financiero 
y agente informativo de todos los entes del Gobierno. La AAFAF tiene todas las funciones que se le asignaban al Banco 
Gubernamental de Fomento para Puerto Rico (BGF) bajo la Ley Núm. 22 del 15 de mayo de 1945, según enmendada. 
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provee la Corporación. Los 2 agricultores deben ser nombrados por el 


gobernador por un término de 3 años cada uno, y hasta que sus sucesores 


sean nombrados y tomen posesión del cargo. 


El secretario de Agricultura nombra, con el consentimiento de la Junta, al 


director ejecutivo de la Corporación, y delega en él aquellas funciones y 


poderes que estime convenientes. El director ejecutivo de la Corporación 


desempeña aquellas labores, funciones y deberes; y tiene aquellas 


facultades, autoridades, perrogativas, responsabilidades y obligaciones que 


le sean asignadas, y es responsable de implementar la política, los planes 


y los programas aprobados por la Junta de la Corporación. 


La Corporación mantiene un contrato de reaseguro4 con la Federal Crop 


Insurance Corporation (Federal Crop), agencia adscrita al Departamento 


de Agricultura de los Estados Unidos. Dicho contrato es renovable 


anualmente, a menos que, con 120 días de anticipación, una de las partes 


notifique a la otra su intención de no renovar el mismo. De acuerdo con 


dicho contrato, la Corporación le paga a la Federal Crop una prima mínima 


por el reaseguro y esta, a su vez, indemniza a la Corporación con respecto 


a las pérdidas en cultivos y cubiertas por las pólizas de seguro emitidas. 


Los recursos para financiar las operaciones de la Corporación provienen 


de la venta de seguros a los agricultores. El estado financiero de la 


Corporación, auditado por contadores públicos autorizados, refleja que, 


para el año fiscal 2016-175, la Corporación generó ingresos propios  


por $1,170,267 e incurrió en gastos operacionales por $2,963,460. Esto 


reflejó una pérdida por $1,793,1936. 


 
4 Contrato por el cual un asegurador toma a su cargo un riesgo cubierto por otro asegurado.  
Véase www.wordreference.com/definicion/reaseguro.  
5 El 20 de septiembre de 2019 el director ejecutivo certificó que los estados financieros para los años fiscales 2017-18  
y 2018-19 no estaban disponibles. El 26 de octubre de 2020 el director interino de Administración y Finanzas nos indicó 
que los últimos estados financieros auditados correspondían al año fiscal 2016-17. 
6 Durante el 2017, la Corporación identificó varios errores relacionados con los estados financieros de años anteriores, 
incluida la aplicación de las guías establecidas en el GASB 68 y GASB 71, que resultó en una disminución en los activos 
netos, al 1 de julio de 2016 por $9,043,597. La disminución neta en los activos para el 30 de junio de 2017 es  
de $10,839,830. 



http://www.wordreference.com/definicion/reaseguro
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Los anejos 1 y 2 contienen una relación de los miembros de la Junta y de 


los funcionarios principales de la Corporación que actuaron durante el 


período auditado. 


 
COMUNICACIÓN CON LA 
GERENCIA 


Las situaciones determinadas durante la auditoría fueron remitidas al  


Agro. Carlos A. Flores Ortega, entonces presidente de la Junta, y al  


Lcdo. Javier A. Lugo Rullán, director ejecutivo de la Corporación, 


mediante cartas del 14 de febrero, 27 de agosto y 15 de octubre de 2020. 


Mediante cartas del 24 de febrero, 30 de septiembre y 4 de noviembre  


de 2020, el entonces presidente de la Junta y el director ejecutivo 


remitieron sus comentarios, los cuales se consideraron al redactar el 


borrador de este Informe. 


Mediante cartas de 20 de abril de 2021, remitimos el borrador de este 


Informe para comentarios del Hon. Ramón González Beiró, secretario de 


Agricultura y presidente de la Junta, y del director ejecutivo; y el borrador 


del Hallazgo, para comentarios del entonces presidente de la Junta. 


Mediante cartas del 27 de abril y 3 de mayo de 2021, el director ejecutivo 


y el entonces presidente de la Junta remitieron sus comentarios. Estos se 


consideraron en la redacción de este Informe. 


El presidente de la Junta no contestó. 


 
CONTROL INTERNO La gerencia de la Corporación es responsable de establecer y mantener  


una estructura del control interno efectiva para proveer una seguridad 


razonable en el logro de lo siguiente: 


• la eficiencia y eficacia de las operaciones 


• la confiabilidad de la información financiera 


• el cumplimiento de las leyes y la reglamentación aplicables. 
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Nuestro trabajo incluyó la comprensión y evaluación de los controles 


significativos para los objetivos de esta auditoría. Utilizamos dicha 


evaluación como base para establecer los procedimientos de auditoría 


apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una 


opinión sobre la efectividad de la estructura del control interno de la 


Corporación. 


En el Hallazgo se comentan deficiencias de controles internos 


relacionadas con las operaciones de la Junta, las cuales no son 


significativas para los objetivos de la auditoría, pero merecen que se tomen 


medidas correctivas. 


Las deficiencias comentadas no contienen necesariamente todos los 


aspectos de control interno que pudieran ser situaciones objeto de hallazgo. 


Esto, debido a que dichas deficiencias fueron identificadas como resultado 


de la evaluación de las operaciones, los procesos, las actividades y los 


sistemas relacionados con los objetivos de la auditoría. 


 
OPINIÓN Y HALLAZGO Opinión cualificada  


Las pruebas efectuadas y la evidencia en nuestro poder revelaron que las 


operaciones de la Corporación objeto de este Informe se realizaron, en 


todos los aspectos significativos, de acuerdo con la ley y la reglamentación 


aplicables; excepto por el Hallazgo que se comenta a continuación. 


 Reuniones de la Junta no celebradas e información no suministrada 
sobre los períodos de incumbencia 


Situaciones 


a. El funcionamiento de la Junta se rige por el Reglamento de la Junta 


de Directores (By-Laws), aprobado el 23 de octubre de 2017 por esta. 


En el mismo se establece, entre otras cosas, que todos los miembros 


de la Junta deben conocer la Ley Núm. 12 y todos los estatutos que la 


gobiernan, para cumplir con el deber de diligencia; y que la misma se 


debe reunir una vez cada seis meses. Además, se establece que el 


secretario de la Junta conserva las minutas, prepara las actas y 


custodia el sello. 
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Por otro lado, el proceso de administración de documentos en el 


Gobierno se rige por el Reglamento 4284, Reglamento para la 


Administración de Documentos Públicos (Reglamento 4284), según 


enmendado, aprobado el 19 de julio de 1990 por el entonces 


administrador de Servicios Generales. En el mismo se establece, entre 


otras cosas, que se debe implementar un sistema organizado de 


clasificación y archivo para establecer formalmente la localización de 


los archivos y prohibir que los documentos se mantengan fuera del 


lugar autorizado. 


El examen de las operaciones de la Junta reveló lo siguiente: 


1) Entre el 1 de julio de 2016 y el 30 de junio de 2019, la Junta 


celebró una sola reunión (23 de octubre de 2017), contrario a los 


By-Laws7. Esto, a pesar de que la Junta estaba constituida8. 


2) Solicitamos, y la Junta no suministró, la fecha de incumbencia 


de tres miembros9 para el período auditado. El presidente de la 


Junta nos certificó que la Corporación encontró solo una carta, 


en la cual se designaba a uno como miembro de la Junta. 


Una situación similar fue comentada en el Informe de  


Auditoría CP-09-01 del 24 de julio de 2008.  


Criterios 


La situación comentada en el apartado a.1) es contraria al Artículo V del 


Reglamento de la Junta de Directores. 


 


 


 


 
7 Previo a esta reunión, la Junta se reunió el 3 de febrero de 2015. 
8 El 7 de agosto de 2019 la secretaria de la Junta certificó los nombres de todos los miembros de la Junta designados para 
los años fiscales del 2015-16 al 2018-19. Observamos que, para el año fiscal 2018-19, existía una vacante. El 28 de 
octubre de 2019 el director ejecutivo de la AAFAF designó un representante autorizado. 
9 Dichos miembros son los designados por la AAFAF y el BGF, conforme a la Ley Núm. 12. 



Rafael

Highlight



Rafael

Highlight



Rafael

Highlight







 


CP-21-09                                                           9 
 
 
 


 


La situación comentada en el apartado a.2) es contraria al  


Artículo VIII-D del Reglamento 23, Para la conservación de documentos 


de naturaleza fiscal o necesarios para el examen y comprobación de 


cuentas y operaciones fiscales, aprobado el 15 de agosto de 1988 por el 


entonces secretario de Hacienda. Además, es contraria al Artículo 26-3.4 


del Reglamento 4284. 


Efectos 


La situación comentada en el apartado a.1) no le permite a la Junta pasar 


juicio sobre el funcionamiento de las operaciones fiscales y administrativas 


de la Corporación. Además, priva del beneficio de recibir información 


importante y necesaria para agilizar la toma de decisiones sobre sus 


operaciones y velar por los mejores intereses de la Corporación. 


La situación comentada en el apartado a.2) impidió a nuestros auditores 


tener acceso a información y documentos relacionados con los 


nombramientos de los miembros de la Junta. Tampoco le permite a la Junta 


ni a la secretaria de dicho cuerpo mantener un control adecuado de la 


composición y los períodos de incumbencia de estos. 


Causas 


Mediante entrevista al presidente y a la secretaria de la Junta, se nos indicó 


que las reuniones no se celebraron debido a los eventos de los huracanes 


Irma y María, y a los cambios o renuncias relacionados con el representante 


de la AAFAF. [Apartado a.1)] 


La situación comentada en el apartado a.2) se debe al incumplimiento de 


las disposiciones contenidas en los reglamentos 23 y 4284 sobre el archivo, 


la conservación y la disposición de documentos fiscales del Gobierno por 


parte de la secretaria de la Junta. 


Véanse las recomendaciones 1 y 2. 


 
RECOMENDACIONES A la Junta de Directores de la Corporación 


1. Celebrar reuniones, al menos, una vez cada seis meses, según 


establecido en el Artículo V del Reglamento de la Junta de 


Directores. [Apartado a.1)] 
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2. Impartir instrucciones y asegurarse de que la secretaria de la Junta 


cumpla con lo siguiente: 


a. Mantenga registros completos y actualizados de los miembros de 


la Junta que incluyan, entre otras cosas, los períodos de 


incumbencia de estos. [Apartado a.2)] 


b. Las disposiciones de los reglamentos 23 y 4284 sobre las normas 


que rigen el archivo, la conservación y la disposición de 


documentos fiscales del Gobierno, de manera que no se repita la 


situación comentada en el apartado a.2). 


 
APROBACIÓN A los funcionarios y a los empleados de la Corporación, les exhortamos a 


velar por el cumplimiento de la ley y la reglamentación aplicables, y a 


promover el uso efectivo, económico, eficiente y ético de los recursos del 


Gobierno en beneficio de nuestro Pueblo. Les agradecemos la cooperación 


que nos prestaron durante nuestra auditoría. 


Oficina del Contralor de Puerto Rico 


 Aprobado por:   
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ANEJO 1 


CORPORACIÓN DE SEGUROS AGRÍCOLAS DE PUERTO RICO 


MIEMBROS PRINCIPALES DE LA JUNTA DE DIRECTORES 
DURANTE EL PERÍODO AUDITADO 


 


NOMBRE CARGO O PUESTO PERÍODO 


DESDE       HASTA 


Agro. Carlos A. Flores Ortega Presidente 25 ene. 17 10 nov. 20 


Dra. Myrna Comas Pagán Presidenta 1 jul. 16 31 dic. 16 


Sra. Lisa M. Sepúlveda Sotomayor Secretaria10, 11 23 ago. 17 15 oct. 20 


Sra. Marisol Suárez Cruz          ” 1 jul. 16 30 sep. 16 


 
10 Vacante del 1 de octubre de 2016 al 22 de agosto de 2017. 
11 Vacante del 16 de octubre al 10 de noviembre de 2020. 
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ANEJO 2 


CORPORACIÓN DE SEGUROS AGRÍCOLAS DE PUERTO RICO 


FUNCIONARIOS PRINCIPALES DE LA ENTIDAD 
DURANTE EL PERÍODO AUDITADO 


NOMBRE CARGO O PUESTO PERÍODO 


DESDE         HASTA 


Lcdo. Javier A. Lugo Rullán  Director Ejecutivo 17 ene. 17 10 nov. 20 


Agro. Carlos Irizarry Ruiz                   ” 1 jul. 16 31 dic. 16 


Sr. Radamés González Hernández Director Interino de 
Administración y Finanzas 


27 sep. 18 10 nov. 20 


Agro. Noelia López Rivera Directora de Administración y 
Finanzas 


18 ene. 17 5 sep. 18 


Sr. Iván Castañer Santos Director de Administración y 
Finanzas 


1 jul. 16 16 dic. 16 


Agro. Andrés Rosado Padilla Director de la Oficina de 
Inspección y Ajuste12 


18 ene. 17 10 nov. 20 


 


 
12 Vacante del 1 de julio de 2016 al 17 de enero de 2017. 











 


                                


 
MISIÓN Fiscalizar las transacciones de la propiedad y de los fondos públicos, con 


independencia y objetividad, para determinar si se han realizado de acuerdo 
con la ley, y atender otros asuntos encomendados. 


Promover el uso efectivo, económico, eficiente y ético de los recursos del 
Gobierno en beneficio de nuestro Pueblo. 


 
PRINCIPIOS PARA 
LOGRAR UNA 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA DE 
EXCELENCIA 


La Oficina del Contralor, a través de los años, ha identificado principios que 
ayudan a mejorar la administración pública. Dichos principios se incluyen en 
la Carta Circular OC-18-19 del 27 de abril de 2018, disponible en nuestra 
página en Internet. 


 
QUERELLAS Las querellas sobre el mal uso de la propiedad y de los fondos públicos 


pueden presentarse, de manera confidencial, personalmente o por teléfono al 
(787) 754-3030, extensiones 2801 o 2805, o al 1-877-771-3133 (sin cargo). 
También se pueden presentar mediante el correo electrónico 
querellas@ocpr.gov.pr o mediante la página en Internet de la Oficina. 


 
INFORMACIÓN SOBRE 
LOS INFORMES DE 
AUDITORÍA 


En los informes de auditoría se incluyen los hallazgos significativos 
determinados en las auditorías. En nuestra página en Internet se incluye 
información sobre el contenido de dichos hallazgos y el tipo de opinión del 
informe.  


La manera más rápida y sencilla de obtener copias libres de costo de los 
informes es mediante la página en Internet de la Oficina.  


También se pueden emitir copias de los mismos, previo el pago de sellos de 
rentas internas, requeridos por ley. Las personas interesadas pueden 
comunicarse con el administrador de documentos al (787) 754-3030, 
extensión 3400. 


 
INFORMACIÓN DE 
CONTACTO 


Dirección física: 


105 Avenida Ponce de León 


Hato Rey, Puerto Rico 


Teléfono: (787) 754-3030 


Fax: (787) 751-6768 


Dirección postal: 


PO Box 366069 


San Juan, Puerto Rico 00936-6069 


Internet: 


www.ocpr.gov.pr 


Correo electrónico: 


ocpr@ocpr.gov.pr 


 



mailto:querellas@ocpr.gov.pr

mailto:ocpr@ocpr.gov.pr
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Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
OFICINA DEL CONTRALOR 


San Juan, Puerto Rico 


21 de septiembre de 2015 


Al Gobernador, y a los presidentes del Senado 
y de la Cámara de Representantes 


Realizamos una auditoría de las operaciones fiscales del Departamento de Agricultura (Departamento) para 


determinar si las mismas se efectuaron de acuerdo con la ley y la reglamentación aplicables. Hicimos la misma 


a base de la facultad que se nos confiere en el Artículo III, Sección 22 de la Constitución del Estado Libre 


Asociado de Puerto Rico y, en la Ley Núm. 9 del 24 de julio de 1952, según enmendada.  


 
ALCANCE Y 
METODOLOGÍA 


La auditoría cubrió del 1 de julio de 2011 al 31 de diciembre de 2014. En 


algunos aspectos examinamos transacciones de fechas anteriores y 


posteriores. El examen lo efectuamos de acuerdo con las normas de 


auditoría del Contralor de Puerto Rico en lo que concierne a los aspectos 


financieros y del desempeño o ejecución. Realizamos las pruebas que 


consideramos necesarias, a base de muestras y de acuerdo con las 


circunstancias, tales como: entrevistas; inspecciones físicas; y análisis de 


expedientes e informes, así como de documentos y de otra información 


pertinente. 


 
CONTENIDO DEL 
INFORME 


Determinamos emitir varios informes de esta auditoría. Este es el primer 


informe, y contiene 10 hallazgos y 3 comentarios especiales sobre el 


resultado del examen que realizamos de los controles internos y 


administrativos, la preparación y remisión de informes, la contratación de 


los single audits, el registro de los contratos otorgados, la actividad de 


auditoría interna, las conciliaciones de cuentas, la administración del 


personal, la propiedad y la administración de documentos públicos. El 


mismo está disponible en nuestra página en Internet: www.ocpr.gov.pr. 


 


 



http://www.ocpr.gov.pr/





DA-16-06                                                           3 


 
INFORMACIÓN SOBRE 
LA UNIDAD AUDITADA 


El Departamento es uno de los departamentos ejecutivos establecidos en el 


Artículo IV, Sección 6 de la Constitución del Estado Libre Asociado de 


Puerto Rico. Este se creó en virtud de la Ley Núm. 60 del 25 de abril  


de 1940, Ley del Departamento de Agricultura, según enmendada. Mediante 


el Plan de Reorganización 4 del 26 de julio de 2010, Plan de 


Reorganización del Departamento de Agricultura de 2010 (Plan de 


Reorganización 4)1, se derogó la Ley Núm. 60 y se reorganizó el 


Departamento. Este quedó integrado por el propio Departamento y los 


siguientes componentes programáticos y operacionales: la Administración 


para el Desarrollo de Empresas Agropecuarias (ADEA), la Autoridad de 


Tierras de Puerto Rico y la Corporación de Seguros Agrícolas. 


La misión principal del Departamento es asegurar un abasto de alimentos 


sanos y saludables que propicien una nutrición balanceada para nuestra 


ciudadanía, ofrecer opciones de energía renovable a los consumidores y 


proveer ofertas de servicio al constituyente, donde nuestros agricultores 


sean los productores por excelencia para atender esas necesidades. Entre sus 


funciones medulares se encuentran las siguientes:  


• Recomendar e implantar la política pública agropecuaria, así como 


establecer, dirigir, coordinar, planificar, supervisar y evaluar planes y 


programas con el propósito de promover, desarrollar y acrecentar la 


economía agropecuaria. 


• Organizar los sectores agropecuarios para atender efectivamente los 


mercados locales, nacionales e internacionales de productos hechos en 


Puerto Rico. 


• Tomar medidas para evitar la entrada y propagación de plagas, y velar 


por que los alimentos no sean nocivos.  


• Evitar la introducción, y mantener el control en Puerto Rico, de agentes 


causantes de enfermedades en las plantas, de insectos o de otros 


elementos perjudiciales para las mismas.  


1 Aprobado por la Ley 182-2009, Ley de Reorganización y Modernización de la Rama Ejecutiva 2009. 
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• Promover, fomentar y facilitar el establecimiento y la operación de las 


empresas agropecuarias mediante el uso adecuado de infraestructura, 


terrenos, seguros y tecnología disponible; y buscar continuamente el 


desarrollo de mecanismos que permitan aminorar o prevenir cualquier 


impacto adverso de las prácticas agrícolas a la protección ambiental, el 


cual incluya, pero sin limitarse, el uso de fuentes de energía renovables. 


El Departamento es dirigido por un Secretario nombrado por el Gobernador 


con el consejo y consentimiento del Senado de Puerto Rico. El Secretario 


nombra al Subsecretario, quien le ayuda en sus funciones y en la supervisión 


de las divisiones, los servicios, las oficinas y las dependencias del 


Departamento. Los componentes del Departamento le responden 


directamente al Secretario en aspectos programáticos, de política pública, 


coordinación, supervisión, evaluación y auditoría. 


La estructura organizacional del Departamento se compone de las siguientes 


unidades: las oficinas del Secretario, del Subsecretario, de Asuntos Legales, 


de Comunicaciones, de Prensa y Relaciones Públicas, de Estrategias para la 


Preservación y Conservación de Terrenos, de Auditoría Interna; y las 


secretarías auxiliares de Recursos Humanos, de Innovación y 


Comercialización Agrícola, de Integridad Agrocomercial, y de 


Planificación, Finanzas y Gerencia. Además, el Departamento presta sus 


servicios mediante ocho oficinas regionales localizadas en Arecibo, Caguas, 


Lares, Mayagüez, Naranjito, Ponce, San Germán y Utuado.  


Para los años fiscales del 2011-12 al 2013-14, según información provista 


por la Secretaría Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia, el 


Departamento recibió asignaciones del fondo general por $47,621,497, de 


fondos federales por $2,380,239, y de otros ingresos por $18,290,896, para 


un total de $68,292,632. Además, realizó desembolsos contra estos por 


$67,265,156 para un sobrante de $1,027,476.  


El ANEJO 2 contiene una relación de los funcionarios y empleados 


principales del Departamento que actuaron durante el período auditado.   


El Departamento cuenta con una página en Internet, a la cual se puede 


acceder mediante la siguiente dirección: www.agricultura.gobierno.pr. Esta 


página provee información acerca de los servicios que presta dicha entidad. 
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COMUNICACIÓN CON 
LA GERENCIA       


Las situaciones comentadas en los hallazgos de este Informe fueron 


remitidas a la Hon. Myrna Comas Pagán, Secretaria de Agricultura, 


mediante cartas del 22 de abril y 7 de mayo de 2015 de nuestros auditores. 


En las referidas cartas se incluyeron anejos con detalles sobre las situaciones 


comentadas. 


Mediante cartas del 12 de mayo y 3 de junio de 2015, el Lcdo. Julio F.  


Torres Abreu, Secretario Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia, en 


representación de la Secretaria remitió sus comentarios. Los mismos fueron 


considerados al redactar el borrador de este Informe.  


El borrador de los hallazgos de este Informe se remitió para comentarios a 


la Secretaria, y a los exsecretarios de Agricultura, Lcdo. Neftalí  


Soto Santiago y Agro. Javier A. Rivera Aquino, por cartas del 30 de junio 


de 2015.  


La Secretaria contestó el borrador mediante carta del 13 de julio de 2015. 


Sus comentarios fueron considerados en la redacción final de este Informe 


y algunos de estos se incluyen en los hallazgos del 1 al 3, 5, 9 y 10. 


El 20 de julio de 2015 el agrónomo Rivera Aquino contestó nuestro borrador 


e indicó, entre otras cosas, que en varias de las situaciones presentadas, no 


necesariamente cuenta con el grado de detalle necesario o las pruebas 


pertinentes para, responsablemente, poder comentarlos y lograr que se 


modifiquen los mismos. 


El 20 de julio le enviamos una carta de seguimiento al licenciado  


Soto Santiago, sin embargo, no contestó. 


 
OPINIÓN Y HALLAZGOS  Opinión favorable con excepciones 


Las pruebas efectuadas y la evidencia en nuestro poder demuestran que las 


operaciones fiscales del Departamento se realizaron sustancialmente de 


acuerdo con la ley y la reglamentación aplicables; excepto por 


los hallazgos del 1 al 10 que se comentan a continuación. 
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 Hallazgo 1 - Informes anuales no remitidos al Gobernador, a la Oficina 
de Gerencia y Presupuesto ni a la Asamblea Legislativa, e 
incumplimiento de ley relacionado con el nombramiento de una  
Junta Consultiva  


Situaciones 
a. El Secretario del Departamento, entre sus deberes, tiene la 


responsabilidad de remitir, entre otros, un Informe Anual al 


Gobernador, a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP) y a la 


Asamblea Legislativa de Puerto Rico, el cual debe estar acompañado 


con la presentación del Presupuesto de Gastos del Departamento. Este 


Informe debe contener la información de las gestiones, los gastos y los 


estudios e investigaciones realizadas durante el año fiscal anterior. La 


misma es necesaria para poder evaluar el cumplimiento del 


Departamento con el Plan de Reorganización 4, respecto a su misión y 


otros asuntos del ámbito agrícola. 


En el examen sobre la remisión de dicho Informe, determinamos que, 


para los años fiscales del 2011-12 al 2013-14, los secretarios en 


funciones no remitieron el Informe al Gobernador, a la OGP y a la 


Asamblea Legislativa. 


b. Mediante la Ley Núm. 34 del 11 de junio de 1957, según enmendada, 


se aprobó la creación de la Oficina para la Reglamentación de la 


Industria Lechera (ORIL), adscrita al Departamento, para reglamentar 


dicha industria en Puerto Rico. La ORIL tiene el propósito de velar por 


que el interés público esté adecuadamente servido por una industria 


sana que opere efectivamente, y que ofrezca al consumidor la mayor 


producción de leche y productos lácteos a precios justos y razonables. 


Dicha Ley facultó al Secretario a nombrar, con la aprobación del 


Gobernador, un Administrador de la ORIL y una Junta Consultiva que 


estaría integrada por 3 representantes del interés público, 


1 representante de los productores2 y 1 representante de los 


elaboradores de leche3. La Junta Consultiva tiene la función de asesorar  


 


2 Personas dueñas, administradoras o encargadas de vaquerías. 
3 Personas dueñas, administradoras o encargadas de un establecimiento de pasteurizar y homogenizar la leche. 
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al Secretario y al Administrador de la ORIL respecto a la 


administración de la Ley Núm. 34. Al 31 de diciembre de 2014, esta 


Junta no estaba constituida.  


Criterios 
La situación comentada en el apartado a. es contraria a lo establecido en 


el Artículo 48 del Plan de Reorganización 4. 


Lo comentado en el apartado b. es contrario a lo establecido en  


el Artículo 7 de la Ley Núm. 34. 


Efectos 
La situación comentada en el apartado a. privó al Gobernador, a la OGP y 


a la Asamblea Legislativa de recibir y evaluar oportunamente la información 


sobre las gestiones, los gastos y los estudios e investigaciones realizadas por 


el Departamento para poder evaluar el cumplimiento del Plan de 


Reorganización 4, respecto a su misión y a otros asuntos del ámbito 


agrícola. 


Lo comentado en el apartado b. no permitió que los secretarios de 


Agricultura y los administradores de la ORIL, en funciones, contaran con la 


asesoría de la Junta Consultiva en cuanto a la implantación de la política 


pública con relación a la industria lechera en Puerto Rico. 


Causa 
Atribuimos las situaciones comentadas a que los funcionarios que actuaron 


como secretarios incumplieron con las disposiciones del Plan de 


Reorganización 4 y de la Ley mencionada. 


Comentarios de la Gerencia 
En la carta de la Secretaria esta indicó entre otras cosas, lo siguiente: 


El Departamento a través de su Secretaria, reconoce el señalamiento 
realizado, acerca de la preparación del informe que requiere al Plan 
de Reorganización número 4 del 26 de julio de 2010. El 
Departamento presentara los informes adeudados correspondientes 
a los años fiscales 2013 y 2014. Es importante resaltar que el 
Departamento sí prepara informes de esta índole, que son 
presentados ante las oficinas de OGP, la Asamblea Legislativa y 
Fortaleza; durante el proceso de presupuesto, no así bajo las 
disposiciones del artículo 48 del Plan de Reorganización. A través 
de la información presentada a los entes antes mencionados en los 
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Memoriales Explicativos de la Agencia durante el proceso anual de 
presupuesto, se informó los resultados de las operaciones de la 
agencia, los gastos incurridos y sus conceptos. [sic] [Apartado a.] 


La Ley Número 34 del 11 de junio de 1957, crea la Oficina para la 
Reglamentación de la Industria Lechera (ORIL). En dicha ley se 
faculta a la Secretaria del Departamento a nombrar una Junta 
Consultiva, de manera en que esta sirva de asesor en cuanto a la 
administración de la Ley Núm. 34. El Departamento reconoce el 
señalamiento realizado a los efectos. Reconociendo la estructura de 
la ORIL, ha presentado legislación para enmendar el artículo que 
dispone la creación de esta Junta, por entender que es el director de 
la ORIL el encargado de asesorar a la Secretaria en cuanto al 
funcionamiento de la administración de la ley, como también sobre 
el funcionamiento de las diferentes juntas existentes en la oficina. 
Esta Junta no ha sido nombrada, ni convocada desde los años 90, 
ha sido la practica el nombrar juntas operacionales dentro de la 
ORIL, de las cuales el director participa y mantienen al tanto a la 
Secretaria. [sic] [Apartado b.] 


Véanse las recomendaciones 2 y 3. 


Hallazgo 2 - Incumplimiento del Single Audit Act, y otras deficiencias 
relacionadas  


Situaciones 
a. El Departamento recibe asignaciones de fondos federales del 


Departamento de Agricultura Federal, bajo los programas Inspection 


Grading and Standarization4 y Plant and Animal Disease, Pest 


Control and Animal Care5. Además, se recibieron fondos de la 


Agencia Federal de Protección Ambiental, bajo el Consolidated 


Pesticide Enforcement Cooperative Agreements Program6. 


De acuerdo con la información provista por la Secretaría Auxiliar de 


Planificación, Finanzas y Gerencia, durante los años fiscales 


del 2006-07 al 2013-14, el Departamento realizó desembolsos de 


fondos federales por $6,901,021. 


4 Para desarrollar y aplicar las normas de calidad y condición para los productos agrícolas; para participar y ayudar en el 
desarrollo de las normas agrícolas internacionales; y para llevar a cabo inspecciones trimestrales de huevos y criaderos. 
5 Para proteger la agricultura de los Estados Unidos contra las plagas y las enfermedades perjudiciales de los animales y 
las plantas, garantizar la seguridad y asegurar el trato digno a los animales.  
6 Para ayudar a estados, territorios y posesiones de los Estados Unidos, a desarrollar y mantener programas integrales de 
plaguicidas que aborden todos los aspectos de la aplicación de los mismos. Los participantes de este programa reciben 
fondos para apoyar y fortalecer sus programas, incluidos el monitoreo y la inspección de su aplicación. 
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Como parte de sus deberes los secretarios de Agricultura en funciones, 


entre otras cosas, atienden asuntos relacionados con las auditorías de 


los estados financieros (single audits), tales como los trámites 


relacionados con la contratación de los auditores externos y el 


seguimiento de las recomendaciones, entre otros. 


Solicitamos para examen los contratos formalizados con los auditores 


externos para realizar los single audits del Departamento y de los 


desembolsos efectuados con cargo a los fondos federales de los años 


fiscales del 2006-07 al 2013-14 y los informes de auditoría emitidos 


por estos. Dicho examen reveló que se contrataron tardíamente los 


servicios de una firma de contadores públicos autorizados para realizar 


los single audits de los años fiscales mencionados. Las tardanzas en las 


contrataciones fluctuaron de 290 a 2,304 días consecutivos, luego de 


vencer la fecha límite establecida en la reglamentación aplicable, según 


se indica: 


Una situación similar a la comentada se incluyó en el Informe de 


Auditoría DA-06-13 del 8 de febrero de 2006. 


Criterios 
La situación comentada es contraria a lo dispuesto en la Public 


Law 104-156 of July 5, 1996, Single Audit Act Amendments of 1996, y en el 


Artículo 7 de la Ley 273-2003, Ley de Normas Contractuales sobre 


Independencia en las Auditorías Externas de Entidades Gubernamentales. 


 


AÑO 
FISCAL CONTRATO FECHA 


FECHA LÍMITE 
PARA 


CONTRATACIÓN 
DÍAS DE 


TARDANZAS 
2006-07 2014-055005 22 jul. 13 1 abr. 07 2,304 


2007-08 2014-055005 22 jul. 13 1 abr. 08 1,938 


2008-09 2015-055086 1 oct. 14 1 abr. 09 2,009 


2009-10 2015-055086 1 oct. 14 1 abr. 10 1,644 


2010-11 2015-055135 16 ene. 15 1 abr. 11 1,386 


2011-12 2015-055135 16 ene. 15 1 abr. 12 1,020 


2012-13 2015-055135 16 ene. 15 1 abr. 13 655 


2013-14 2015-055135 16 ene. 15 1 abr. 14 290 
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También es contraria a las disposiciones de las cartas circulares 1300-23-07 


del 21 de diciembre de 2006 y 1300-16-11 del 4 de marzo de 2011, emitidas 


por el Secretario de Hacienda. 


Efectos 
La situación le impidió al Departamento cumplir con su responsabilidad de 


realizar los single audits en el tiempo establecido para los años fiscales 


mencionados, y remitir a la agencia federal designada los informes de 


auditoría certificados por auditores externos en el término establecido. Lo 


comentado impide, además, detectar a tiempo cualquier irregularidad en las 


operaciones de los programas financiados con fondos federales, fijar 


responsabilidades y tomar las medidas correctivas necesarias. 


Causas 
La situación comentada obedece, principalmente, a que los funcionarios que 


se desempeñaron como secretarios auxiliares de Planificación, Finanzas y 


Gerencia no alertaron a los funcionarios que actuaron como secretarios de 


Agricultura sobre la contratación de los servicios para realizar los single 


audits. Además, los secretarios de Agricultura en funciones no velaron por 


el cumplimiento de las disposiciones mencionadas. 


Comentarios de la Gerencia 
En la carta de la Secretaria esta indicó, entre otras cosas, lo siguiente: 


Al comenzar nuestras labores en enero de 2013, nos encontramos 
con la situación de que la pasada administración en […] de sus 
responsabilidades para con las administración de los fondos 
federales, no había contratado ni comenzado el proceso de realizar 
los “Single Audits Reports” requeridos bajo la “Single Audit Act” 
y la carta circular “OMB A-133. Las actuaciones de la pasada 
administración, encarecieron la administración de estos fondos 
hasta el punto que la Agencia Federal Environmental Protection 
Agency (EPA), condiciono el reembolso de los gastos 
desembolsados por la agencia a través de sus acuerdos cooperativo 
hasta tanto y en cuanto se cumpliera con la presentación de estos 
reportes. [sic] 


Durante el año fiscal 2014, nuestra administración se dio a la tarea 
de reconciliar todas las cuentas federales que administra, las cuales 
nunca habían sido reconciliadas. En dicho año se realizó la 
contratación de auditores externos para la preparación de los 
reportes de auditoria correspondientes a los años fiscales 2007, 
2008, 2009 y 2010. [sic] 
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El Departamento reconociendo su responsabilidad de finiquitar este 
asunto contrato los servicios de una firma externa para completar 
los estados financieros adeudados, a saber 2011 en adelante, y se 
espera se culmine la presentación de todos los informes adeudados, 
incluyendo el correspondiente al año fiscal 2015, para la fecha de 
septiembre de 2015. Luego de que se presente cada uno de estos 
informes se estará registrando los mismos ante el Federal Audit 
Clearinghouse. [sic] 


Véase la Recomendación 4.a. 


Hallazgo 3 - Tardanzas en la remisión de contratos a la Oficina del 
Contralor de Puerto Rico, contratos sin registrar, y deficiencias en el 
Registro de Contratos del Departamento 


Situaciones 
a. La Secretaria está facultada para formalizar contratos, según lo 


establece el Plan de Reorganización 4. El Departamento cuenta con 


una Operadora de Sistema de Datos que es responsable, entre otras 


funciones, de mantener el Registro de Contratos del Departamento y 


de registrar y remitir a la Oficina del Contralor de Puerto Rico (OCPR) 


copias de los contratos otorgados y de sus enmiendas. Esta le responde 


al Director de la Oficina de Asuntos Legales, quien, a su vez, le 


responde a la Secretaria. Estas funciones también las realizó, 


del 1 de julio de 2011 al 22 de febrero de 2013, una Secretaria 


Administrativa, que le respondía al Secretario Auxiliar de 


Planificación, Finanzas y Gerencia. 


Del 1 de julio de 2011 al 30 de junio de 2014, el Departamento 


formalizó 1,416 acuerdos contractuales (1,244 contratos y 172 


enmiendas) por $48,422,3997. El examen de los controles 


administrativos e internos relacionados con los contratos, el 


otorgamiento de dichos acuerdos contractuales y la remisión a la OCPR 


de las copias de los mismos, reveló lo siguiente: 


1) El Departamento no registró ni remitió a la OCPR, dentro 


del término establecido por ley, copias de 806 contratos 


7 De estos, 1,178 por $38,587,298 son pagados a través de la ADEA, pero pertenecen a incentivos otorgados por el 
Programa de Infraestructura e Inversión del Departamento. 


 


. 
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por $28,644,442 y 137 enmiendas por $759,839. Estos se 


remitieron con tardanzas que fluctuaron de 6 a 523 días luego del 


término establecido.  


2) La Operadora de Sistema de Datos no registró ni remitió a 


la OCPR 10 contratos8 por $405,474, otorgados entre 


el 4 de diciembre de 2013 y el 26 de julio de 2014.  


3) El Registro de Contratos del Departamento no incluía la totalidad 


de la información de los contratos otorgados, solamente se 


indicaba el número del contrato9. En el mismo faltaba información 


de 492 contratos por $19,150,247, otorgados a los participantes 


del Programa de Infraestructura e Inversión del Departamento, a 


partir del 1 de enero de 2013. Además, en el Registro faltaba la 


información de otros 25 contratos por $611,113 que fueron 


remitidos a la OCPR por la Secretaria Administrativa.  


Criterios 
Las situaciones comentadas en el apartado a.1) y 2) son contrarias a lo 


establecido en la Ley Núm. 18 del 30 de octubre de 1975, según enmendada, 


y en el artículo 8(a) y (b) del Reglamento 33, Registro de Contratos, 


Escrituras y Documentos relacionados y Envío de Copias a la Oficina del 


Contralor, promulgado el 15 de septiembre de 2009 por el Contralor 


de Puerto Rico. 


La situación comentada en el apartado a.3) es contraria a lo  establecido en 


los artículos 6 y 7 del Reglamento 33.  


Efectos 
Las situaciones comentadas en el apartado a.1) y 2) privó a la ciudadanía 


de tener acceso oportuno a dichos contratos y enmiendas, en calidad de 


documentos públicos, mediante el Registro de Contratos computadorizado 


que mantiene la OCPR. Además, pueden resultar perjudiciales para el 


 


8 Contratos otorgados a los participantes del Programa de Infraestructura e Inversión del Departamento. 
9 Este Registro debe incluir la siguiente información: número de la entidad, número del contrato, fecha de otorgamiento, 
nombre del contratista, número de seguro social o de cuenta patronal, cuantía total, propósito del contrato, vigencia, si 
está exento de remitirse a la OCPR y si requiere aprobación o dispensa de algún organismo del Gobierno.   
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interés público. Por otro lado, privó a esta Oficina de considerar con 


prontitud los referidos contratos y sus enmiendas para los fines dispuestos 


por ley. 


Lo comentado en el apartado a.3) afecta la transparencia e información que 


debe estar disponible en el Registro de Contratos. 


Causas  
Atribuimos las situaciones comentadas a que los funcionarios que actuaron 


como directores de la Oficina de Asuntos Legales y como secretarios 


auxiliares de Planificación, Finanzas y Gerencia no ejercieron una 


supervisión adecuada sobre las responsabilidades de la Operadora de 


Sistema de Datos y de la Secretaria Administrativa de remitir a la OCPR los 


contratos otorgados, y de incluir la totalidad de la información de los 


contratos otorgados en el Registro de Contratos del Departamento. 


Las situaciones comentadas se atribuyen, además, a que los funcionarios 


que se desempeñaron como secretarios de Agricultura durante el período 


mencionado no velaron por el cumplimiento de las disposiciones de ley y 


de reglamentación citadas. 


Comentarios de la Gerencia 
En la carta de la Secretaria esta indicó, entre otras cosas, lo siguiente: 


Se han tomado medidas administrativas para no recaer en esta 
conducta. Se notificó al Director de Asuntos Legales sobre el 
asunto, quien a su vez discutió los señalamientos realizados e 
informo a sus empleados, sobre la importancia de realizar el registro 
de los contratos en el tiempo requerido. [sic] 


Véase la Recomendación 4.b. 


Hallazgo 4 - Deficiencias relacionadas con la actividad de Auditoría 
Interna, y falta de un comité de auditoría 


Situaciones 
a. La Oficina de Auditoría Interna (OAI) del Departamento tiene la 


función principal de realizar auditorías periódicas para examinar y 


evaluar las actividades y operaciones del Departamento, y sus agencias 


adscritas. Esto, para determinar si las mismas se han realizado de 


conformidad con las leyes, los reglamentos y los procedimientos 


establecidos. La OAI tiene la responsabilidad de asesorar al personal 
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ejecutivo y gerencial en el descargo efectivo de sus responsabilidades 


y proveer análisis objetivos, evaluaciones, recomendaciones e  


información sobre las actividades y operaciones examinadas. 


Al 31 de diciembre de 2014, la OAI contaba con dos auditores 


internos10. 


El examen de las operaciones de la OAI reveló que: 


1) Al 31 de diciembre de 2014, la Secretaria no había: 


a) Promulgado normas y procedimientos de auditorías escritos, 


necesarios para regular las operaciones de la OAI 


b) Designado los miembros que compondrían el Comité de 


Auditoría, para que, entre otras cosas, le asistiera y asesorara 


en los asuntos relacionados con la función de auditoría 


interna y le diera seguimiento a los informes de auditorías 


internas, de auditorías externas y de la OCPR, entre otros. 


2) El Secretario Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia tenía 


entre sus funciones principales dirigir y supervisar los trabajos 


realizados en las divisiones de Finanzas y de Planificación y 


Presupuesto. Además, supervisaba los trabajos realizados por los 


auditores de la OAI. Las tareas de dirigir y supervisar a la 


Secretaria Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia y la 


OAI, resultaban conflictivas. 


3) La OAI no tenía preparado un plan anual de auditoría para los años 


fiscales 2013-14 y 2014-15, que incluyera los programas y las 


áreas a ser auditadas en el Departamento y sus agencias adscritas. 


Los auditores internos sólo investigaban asuntos asignados por el 


Secretario Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia 


relacionados con los programas del Departamento y de sus 


agencias adscritas. 


10 Los auditores internos del Departamento laboraron en la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 
hasta agosto de 2013, conforme a lo establecido en la Ley 42-2010, Ley del Inspector General del Gobierno 
de Puerto Rico (OIG), según enmendada. La Ley 62-2013 ordenó la eliminación de esta Oficina, y devolvió al 
Departamento estos auditores como empleados a partir de septiembre de 2013.  
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4) En la OAI no se había establecido un Programa de Educación 


Continua para que los auditores recibieran un mínimo de horas de 


adiestramiento en asuntos técnicos relacionados con la profesión. 


Una situación similar a la comentada en el apartado a.3) y 4) se 


incluyó en el Informe de Auditoría DA-06-13. 


Criterios 
Las situaciones comentadas en el apartado a.1)a), 3) y 4) son contrarias a 


lo establecido en el Artículo 2-e. de la Ley Núm. 230 del 23 de julio de 1974, 


Ley de Contabilidad de Gobierno de Puerto Rico, según enmendada, que 


establece, entre otras cosas, como política pública que exista un control 


previo de todas las operaciones del Gobierno; que dicho control previo se 


desarrolle dentro de cada dependencia o entidad corporativa para que sirva 


al jefe de la dependencia o entidad corporativa en el desarrollo del programa 


o programas cuya dirección se le ha encomendado. En consonancia con este 


principio, y como norma de sana administración, la OAI debe contar con las 


normas y los procedimientos aprobados por la Secretaria y fundamentados 


en las normas generalmente aceptadas de la práctica profesional. Además, 


la OAI debe contar con un plan anual de auditoría y un programa de 


educación continua para que puedan realizar su labor de manera efectiva y 


eficiente. 


Lo comentado en el apartado a.2) es contrario al Artículo 4-f. de la  


Ley Núm. 230, el cual establece que la organización fiscal que diseñe o 


apruebe el Secretario para las dependencias y entidades corporativas deberá 


proveer para que en el proceso fiscal exista una debida separación de 


funciones y responsabilidades que impida o dificulte la comisión de 


irregularidades, y al mismo tiempo provea para una canalización ordenada 


y rápida de las transacciones financieras. Conforme a dicha disposición, y 


como norma de sana administración pública y control interno, la dirección 


de la OAI debe ser realizada por personas que no estén involucradas en los 


procesos fiscales de la agencia. Además, la OAI de las agencias 


gubernamentales debe responder al funcionario principal. 


Las normas generales de aplicación a la práctica de la profesión de auditoría 


interna, requieren lo siguiente, entre otras cosas: 
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• Adopción de procedimientos y programas de auditorías para la 


evaluación de los controles internos y la detección de fraude en las 


áreas fiscales y operacionales de la agencia. [Apartado a.1)a)] 


• Establecimiento de un comité de auditoría cuyo propósito sea asistir  y 


asesorar a la entidad en todos los asuntos dirigidos a fortalecer la 


independencia, integridad y confiabilidad de la función de auditoría 


interna para asegurar la transparencia de los procesos y de las 


transacciones fiscales y financieras. [Apartado a.1)b)] 


• Establecimiento de un plan de trabajo que incluya las áreas de mayor 


materialidad e importancia en la entidad. [Apartado a.3)] 


• Diseño de un programa de educación continua para el mejoramiento 


profesional de los auditores. Esto, para que cada auditor reciba 


anualmente un mínimo de horas de capacitación en materias 


relacionadas con sus funciones. [Apartado a.4)] 


Efectos 
Las situaciones comentadas afectan el grado de efectividad que debe tener 


la OAI para fiscalizar las operaciones del Departamento y de sus agencias 


adscritas. Además, menoscaban la independencia, integridad y 


confiabilidad de la actividad de auditoría interna y la transparencia de sus 


procesos. También impiden que la OAI realice su labor fiscalizadora de 


forma efectiva, y que evite o disminuya la posibilidad de que ocurran 


situaciones irregulares que puedan tener consecuencias adversas. 


Causas 
Atribuimos las situaciones comentadas a que los secretarios de Agricultura 


en funciones incumplieron con las disposiciones reglamentarias 


mencionadas y no supervisaron efectivamente las operaciones de la OAI de 


manera que se cumpliera  con las disposiciones citadas. 


Véase la Recomendación 4 de la c. a la g. 
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Hallazgo 5 - Funciones conflictivas en la preparación de las 
conciliaciones mensuales y atrasos en la preparación de las mismas  


Situaciones 
a. En la Sección de Contabilidad de la División de Finanzas se mantenía 


el control y el registro de los ingresos y desembolsos de los fondos 


asignados al Departamento, entre otras cosas. Los empleados de dicha 


Sección eran responsables de contabilizar los fondos, conciliar las 


cuentas y preparar informes fiscales relacionados con las cuentas 


asignadas; mientras que el Director de la División de Finanzas era el 


encargado de revisar y aprobar las conciliaciones que se preparaban. 


Para llevar a cabo estas tareas, la Sección de Contabilidad contaba con 


dos auxiliares fiscales y un Contador. Estos le respondían al Director 


de la División de Finanzas, y este, a su vez, al Secretario Auxiliar de 


Planificación, Finanzas y Gerencia. 


Del 1 de julio de 2011 al 30 de junio de 2014, el Departamento tenía 


75 cuentas contables mediante el Sistema PRIFAS del Departamento 


de Hacienda. Durante los años fiscales del 2011-12 al 2013-14, el 


Departamento recibió un total de $68,292,632 en asignaciones 


provenientes de resoluciones conjuntas, asignaciones especiales, 


fondos especiales estatales y fondos federales. Durante este período, 


los desembolsos realizados ascendieron a $67,265,156. Los procesos 


de contabilidad del Departamento se rigen por el Reglamento 49, 


Disposiciones sobre Asignaciones y Fondos Públicos, aprobado el 


14 de marzo de 201211 por el Secretario de Hacienda. 


Nuestra evaluación de los controles administrativos e internos 


relacionados con las operaciones de la División de Finanzas reveló que: 


1) Al 31 de diciembre de 2014, los empleados a cargo de mantener 


el registro de los ingresos y los desembolsos de las cuentas del 


Departamento, también estaban a cargo de las conciliaciones de 


las cuentas asignadas a estos. Mantener dicho registro conflige 


con realizar las conciliaciones de dichas cuentas. 


11 Este Reglamento derogó el Reglamento 49, aprobado el 20 de marzo de 2007, el cual contenía disposiciones similares. 
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2) Veintisiete cuentas (36%) no se conciliaban mensualmente con el 


Informe de Actividad y Status de Asignaciones por Agencia  


(DH GL-015) que le provee el Departamento de Hacienda. 


Al 30 de junio de 2014, las mismas tenían atrasos en sus 


conciliaciones que fluctuaban de 30 a 730 días, luego de la fecha 


límite reglamentaria. 


3) Las conciliaciones de las cuentas no eran revisadas ni aprobadas 


por el funcionario principal del Departamento o su representante 


autorizado. Dichas conciliaciones se mantenían en las 


computadoras de los empleados a cargo de la preparación de las 


mismas. 


Una situación similar a la comentada en el apartado a.2) se incluyó en 


el Informe de Auditoría DA-07-15 del 23 de enero de 2007. 


Criterios 
Las situación comentada en el apartado a.1) es contraria a lo establecido 


en el Artículo 4-f. de la Ley Núm. 230. 


Las situaciones comentadas en el apartado a.2) y 3) son contrarias a lo 


establecido en la Sección de Conciliación del Reglamento 49, en la cual 


establece que, mensualmente, las agencias recibirán el informe  


DH GL-015 de las operaciones contabilizadas en el Departamento de 


Hacienda para conciliar sus registros internos contra los de este 


Departamento. La conciliación será por escrito y deberá firmarla el jefe de 


la agencia o su representante autorizado. Dicha conciliación se deberá 


archivar para futuras intervenciones de la OCPR. 


Efectos 
Las situaciones comentadas impiden al Departamento mantener un control 


efectivo sobre los fondos, y determinar la veracidad y la corrección de sus 


registros de contabilidad. También puede ocasionar que se tomen decisiones 


sin contar con la información correcta y actualizada de la situación fiscal del 


Departamento. Esto propicia el ambiente para la comisión de errores e 


irregularidades y otras situaciones adversas en las finanzas de este sin que 


se detecten a tiempo para fijar responsabilidades. 
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Causas 
Atribuimos las situaciones comentadas a que el Director de la División de 


Finanzas y los funcionarios que actuaron como secretarios auxiliares de 


Planificación, Finanzas y Gerencia no ejercieron una supervisión adecuada 


sobre la preparación de las conciliaciones para asegurarse de que: 


• Se segregaran las funciones de mantener el registro y de conciliar las 


cuentas [Apartado a.1)] 


• Se prepararan las conciliaciones en el tiempo establecido 


[Apartado a.2)] 


• Se  revisaran y aprobaran las conciliaciones por el funcionario  


principal del Departamento o su representante autorizado.  


[Apartado a.3)] 


Comentarios de la Gerencia 
En la carta de la Secretaria esta indicó, entre otras cosas, lo siguiente: 


En cuanto al señalamiento de segregación de tareas, recientemente 
le fue asignado a la Oficina de Finanzas un empleado adicional. De 
igual forma se ha solicitado a la Oficina de Gerencia y Presupuesto 
la contratación de un personal adicional, el mismo fue solicitado 
durante el año fiscal 2014, y dada la crisis fiscal existente no ha 
podido ser reclutado. Es importante destacar que la División de 
Finanzas con la aprobación de la Ley 7 de 2009, Ley 70 de 2010 y 
Ley 3 de 2013, vio una reducción significativa de empleados en esta 
área tan fundamental. Durante el año previo a la aprobación de la 
Ley 7, la División de Finanzas contaba con 24 empleados, y 
actualmente cuenta con 10 empleados. En este periodo incluso 
perdieron por despido a su entonces Directora de Finanzas. [sic] 
[Apartado a.1)] 


Véase la Recomendación 4.h.1.a) y b). 


Hallazgo 6 - Evaluaciones del desempeño del personal sin realizar, y 
falta de un registro de horas de adiestramiento del personal y de 
documentos en los expedientes de personal 


Situaciones 
a. La Secretaría Auxiliar de Recursos Humanos del Departamento es 


responsable de realizar los trámites y las transacciones de los 


empleados, tales como: el reclutamiento, los nombramientos y 


cambios, los traslados, las renuncias, la clasificación y retribución, la 


acumulación de licencias, los adiestramientos, la ayuda al empleado, 


las evaluaciones, las medidas disciplinarias, y la custodia de los 
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expedientes de los empleados. Esta Secretaría cuenta con la Sección de 


Nombramientos y Cambios, en la cual una Funcionaria Ejecutiva de 


Recursos Humanos tiene la responsabilidad de preparar el expediente 


de personal, el expediente médico y el expediente de retiro para cada 


uno de los empleados del Departamento. Esta empleada verifica que 


los documentos requeridos para los nombramientos y los informes de 


cambios estén completos. Una vez completados los expedientes de 


personal, son entregados al Oficinista, encargado de la Sección de 


Archivo, para ser custodiados. Los expedientes de personal se archivan 


en un sistema de archivo movible que permite mantener los mismos 


organizados, identificados, segregados y seguros. La Funcionaria 


Ejecutiva y el Oficinista le responden a la Secretaria Auxiliar de 


Recursos Humanos, quien, a su vez, le responde a la Secretaria del 


Departamento. 


Al 30 de junio de 2014, el Departamento tenía 317 puestos ocupados 


de los cuales 277 eran regulares, 4 irregulares, 15 transitorios y 21 de 


confianza. Durante los años fiscales del 2011-12 al 2013-14, el 


Departamento realizó desembolsos por concepto de nóminas y costos 


relacionados por $47,972,026. 


1) El examen de los controles internos relacionados con el personal 


regular y transitorio reveló que: 


a) Durante los años fiscales del 2011-12 al 2013-14, el 


Departamento no efectuó evaluaciones del desempeño a los 


empleados para determinar, entre otras cosas, si estos 


satisfacen los criterios de productividad, eficiencia, orden y 


disciplina que deben prevalecer en el servicio público.  


b) Al 31 de diciembre de 2014, el Departamento no contaba con 


un registro de horas de adiestramiento por empleado. 


2) El examen de 10 expedientes de empleados del Departamento, 


reveló lo siguiente: 


a) Siete no contenían la Solicitud y Certificación de Status de 


Elegibilidad para Empleo en el Servicio Público emitida por 
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la Oficina de Capacitación y Asesoramiento en Asuntos 


Laborales y de Administración de Recursos Humanos 


(OCALARH). 


b) Seis no contenían el formulario de Descripción de Puestos  


(Modelo DA-16). 


c) Cuatro no contenían la Certificación de Radicación  


de Planilla de Contribuciones sobre Ingresos  


(Modelo SC-6088), para los cinco años previos a la solicitud 


de empleo, emitida por el Departamento de Hacienda. 


d) Dos no contenían la Certificación de Razones por las Cuales 


el Contribuyente no está Obligado por Ley a Rendir la 


Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos 


(Modelo SC-2781), del Departamento de Hacienda. En el 


Modelo SC-6088 de estos empleados se establecía que para 


algunos años no rindieron las mismas. 


e) Dos no contenían la Certificación Negativa de Caso de 


Pensión Alimentaria emitida por la Administración para el 


Sustento de Menores (ASUME). 


Una situación similar a la comentada en el apartado a.2) se incluyó en 


el Informe de Auditoría DA-09-28 del 29 de mayo de 2009. 


Criterios 
La situación comentada en el apartado a.1)a) es contraria a lo establecido 


en el Artículo 6.6 de la Ley 184-2004, Ley para la Administración de los 


Recursos Humanos en el Servicio Público, según enmendada y a lo 


establecido en el Artículo 8.2 del Reglamento de Personal para Empleados 


de Carrera (Reglamento de Personal), aprobado el 29 de diciembre  


de 2006 por el Secretario. En consonancia con dichas disposiciones, y como 


norma de sana administración y de control interno, los empleados de las 


agencias gubernamentales deben ser evaluados, al menos, una vez al año. 


Esto, para identificar sus fortalezas y debilidades, y ofrecerles los 


adiestramientos adecuados para el beneficio de las ejecutorias de estos. 


En el Artículo 6.5 de la Ley 184-2004, se dispone, entre otras cosas, que 


cada agencia mantendrá un historial por cada empleado de los 
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adiestramientos recibidos, de modo que puedan utilizarse para tomar 


decisiones relativas a ascensos, traslados, asignaciones de trabajo, 


evaluaciones y otras acciones de personal compatibles con el principio de 


mérito. [Apartado a.1)b)] 


En el Artículo 12 de la Ley 184-2004, se dispone, entre otras cosas, que 


todas las agencias mantendrán un expediente para cada uno de sus 


empleados que refleje el historial completo del empleado desde la fecha de  


su ingreso al servicio público hasta la fecha de su separación del servicio. 


En el Artículo 15 del Reglamento de Personal contiene disposiciones 


similares. [Apartado a.2)] 


Efectos 
Lo comentado en el apartado a.1)a) impidió al Departamento contar con la 


información relevante sobre el desempeño del personal. Esto era necesario 


para evaluar, entre otras cosas, la concesión de los pasos por mérito, las 


bonificaciones y los ascensos, e identificar las necesidades de 


adiestramiento del personal. 


La situación comentada en el apartado a.1)b) impide que el Departamento 


efectúe un plan adecuado de adiestramientos que se ajuste a las necesidades 


de los empleados. 


Las situaciones comentadas en el apartado a.2)a) y del c) al e) propician la 


falta de transparencia en relación con los nombramientos de personal del 


Departamento. Además, impide al Departamento mantener expedientes de 


personal que contengan información correcta y actualizada que refleje el 


historial completo de los empleados.  


Lo comentado en el apartado a.2.b) impide que el Departamento cuente 


con un documento el cual contenga las cualificaciones especiales del puesto 


ocupado por estos empleados. Entre otras cosas, esto puede dificultar el fijar 


responsabilidades al personal en caso de errores e irregularidades. 


Causas 
Atribuimos estas situaciones a que los funcionarios que se desempeñaron 


como secretarios auxiliares de Recursos Humanos, se apartaron de las 
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disposiciones reglamentarias mencionadas. Además, denota falta de 


supervisión a la Funcionaria Ejecutiva de Recursos Humanos a cargo de 


mantener los expedientes de personal actualizados. 


Véase la Recomendación 4.i. 


Hallazgo 7 - Informes mensuales del Registro de Puestos remitidos 
tardíamente a la Oficina del Contralor de Puerto Rico y otras faltas 
relacionadas 


Situaciones 
a. A partir del 1 de enero de 2007, en la OCPR se creó un Registro de 


Puestos, que contiene los cambios que ocurren mensualmente con los 


puestos en todas las agencias y las corporaciones públicas de la Rama 


Ejecutiva del Gobierno que reciben recursos del Fondo General. Esto, 


conforme a lo dispuesto en el Artículo 14(d) de la Ley 103-2006, Ley 


para la Reforma Fiscal del Gobierno del Estado Libre Asociado de 


Puerto Rico de 2006, según enmendada12. Al amparo de las 


disposiciones de esta Ley, el 13 de noviembre de 2006 el Contralor de 


Puerto Rico promulgó el Reglamento 53, Registro de Puestos e 


Información Relacionada13, en el cual se establecen las normas que 


rigen el funcionamiento del Registro de Puestos. 


El Registro de Puestos consiste de una recopilación de informes que 


las agencias deben remitir mensualmente a la OCPR en una plantilla 


electrónica provista para esto. Dichos informes se deben radicar no más 


tarde de 30 días consecutivos luego de concluido el mes. Los informes 


originales se conservan en las agencias en un expediente junto con los 


documentos complementarios que justifican los mismos. En el 


Departamento, la remisión a la OCPR de los informes relacionados con 


la Ley 103-2006, es responsabilidad de los oficiales de enlace 


designados, del Director de la División de Finanzas, quien le responde 


 


12 La Ley 29-2008 enmendó la Ley 103-2006 para, entre otras cosas, extender la aplicación del Registro de Puestos a 
todas las entidades del Gobierno que forman parte de la ramas Ejecutivas, Legislativa y Judicial. 
13 Este Reglamento fue derogado y sustituido por el Reglamento 53 del 1 de julio de 2008. 


 


                                                      







24         DA-16-06 
 


al Secretario Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia, y de la 


Secretaria Auxiliar de Recursos Humanos14, quien le responde a la 


Secretaria. 


Nuestro examen sobre el cumplimiento de las disposiciones 


reglamentarias del Registro de Puestos de los 36 informes que el 


Departamento remitió a la OCPR de julio de 2011 a junio de 2014, 


reveló lo siguiente: 


1) Veintidós informes mensuales (61%) fueron remitidos a la 


OCPR con tardanzas que fluctuaron de 6 a 194 días 


2) Cinco informes mensuales (14%) no estuvieron disponibles para 


nuestro examen 


3) Cuatro informes mensuales (11%) no estaban firmados por la 


Secretaria 


4) Dos informes mensuales (6%) no estaban firmados por el Oficial 


de Enlace del Departamento.  


Una situación similar a la comentada en el apartado a.1) y 3) se 


incluyó en el Informe de Auditoría DA-09-28. 


Criterios 
Las situación comentada en el apartado a.1) es contraria a lo 


establecido en el Artículo 14(d) de la Ley 103-2006 y en el Artículo 9 del 


Reglamento 53, en los cuales se establece que los informes mensuales del 


Registro de Puestos se remitirán a la OCPR no más tarde de 30 días después 


de finalizado el mes. 


Las situaciones comentadas en el apartado a.2) y 4) son contrarias a lo 


establecido en el Artículo 14(d) de la Ley 103-2006 y en el Artículo 16 del 


Reglamento 53. 


La situación comentada en el apartado a.3) es contraria a lo establecido en 


el Artículo 15 del Reglamento 53. 


 


 


14 Comparte esta responsabilidad con el Director de la División de Finanzas a partir del 20 de abril de 2013. 
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Efectos 
Las situaciones comentadas privan al Gobierno y a los ciudadanos de 


información actualizada sobre el gasto de la nómina y los puestos en el 


Departamento. 


Causas 
Atribuimos las situaciones comentadas en el apartado a.1), 2) y 4) a que el 


Director de la División de Finanzas y la Secretaria Auxiliar de Recursos 


Humanos se apartaron de las disposiciones de ley y reglamentarias 


mencionadas, en cuanto a preparar y remitir a la OCPR los informes 


mensuales del Registro de Puestos, y tenerlos disponibles para ser 


examinados por los auditores de la OCPR cuando lo soliciten. 


Las situación comentada en el apartado a.3) la atribuimos a que la 


Secretaria se apartó de la disposición reglamentaria mencionada.  


Véase la Recomendación 4.j. 


Hallazgo 8 - Desviaciones de ley y de reglamentación relacionadas con 
la propiedad 


Situaciones 
a. El Departamento cuenta con una Encargada de la Propiedad con 


nombramiento expedido el 18 de agosto de 2014, por el Departamento 


de Hacienda. Esta es responsable de mantener la custodia, el control y 


la contabilidad de la propiedad del Departamento y de sus oficinas 


regionales a través de la dependencia de inventario 05563. Además, 


debe realizar un inventario físico de la propiedad del Departamento y 


remitir al Departamento de Hacienda, en julio de cada año, el 


Inventario Físico de Activo Fijo (Modelo SC-795). Las operaciones 


relacionadas con la propiedad se rigen por lo dispuesto en el 


Reglamento 11, Normas Básicas para el Control y la Contabilidad de 


los Activos Fijos, aprobado el 29 de diciembre de 2005 por el Secretario 


de Hacienda. La Encargada de la Propiedad le responde al Director de 


la División de Finanzas, y este, a su vez, al Secretario Auxiliar de 


Planificación, Finanzas y Gerencia. 


Al 30 de junio de 2014, los registros de la División de  Propiedad del 


Negociado de Cuentas del Departamento de Hacienda revelaban que el 


 







26         DA-16-06 
 


Departamento tenía contabilizadas 10,734 unidades de propiedad 


adquiridas a un costo de $7,942,485.  


El examen efectuado de los controles administrativos e internos 


relacionados con la propiedad del Departamento, del 1 de julio  


de 2011 al 31 de diciembre de 2014, reveló que: 


1) Los funcionarios que actuaron como secretarios no habían 


promulgado procedimientos escritos para el control de los activos 


fijos y la toma de inventarios físicos, entre otros asuntos 


relacionados con la propiedad del Departamento. 


2) El Departamento no contó con un Encargado de la Propiedad del 


16 de abril de 2012 al 17 de agosto de 2014. 


3) En el Departamento no se realizó un inventario físico de la 


propiedad al momento del cese del Encargado de la Propiedad 


anterior. Este renunció a su puesto el 15 de abril de 2012. 


4) El Departamento no contaba con un Encargado de la Propiedad 


Sustituto nombrado por el Departamento de Hacienda. Este 


entrará en función cuando el Encargado de la Propiedad esté 


ausente por razón de: vacaciones regulares, enfermedad, licencia 


sin sueldo, licencia militar o en caso de emergencia. 


5) El Encargado de la Propiedad del Departamento: 


a) Remitió al Departamento de Hacienda los inventarios físicos 


para el 2011 y 2014 luego de transcurrido 75 y 35 días 


consecutivos de la fecha límite para remitirlos. 


b) No consideró propiedad ubicada en los almacenes de las 


oficinas regionales de Caguas, Naranjito y Utuado para la 


toma del inventario físico del 2014, porque la misma estaba 


desorganizada. (ANEJO 1) 


c) Realizó el inventario físico del 2014 sin la supervisión de una 


persona ajena a las funciones de propiedad. 


d) A 253 unidades de propiedad, adquiridas por $275,220 del 


26 de junio de 2003 al 16 de junio de 2014, no les fijó la placa 


con el número asignado para identificar las mismas al 
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momento que se recibieron en el Departamento. Las placas 


de identificación de estas unidades de propiedad se 


mantienen archivadas en un expediente en la División de 


Finanzas. Según nos indicó la Encargada de la Propiedad, 


dicha propiedad no fue localizada en la toma del inventario 


físico del 2014. 


e) No ha contestado el Informe de Diferencia que le remitió el 


Departamento de Hacienda el 6 de octubre de 2014. Dicho 


Informe corresponde a las diferencias encontradas por el 


Departamento de Hacienda al examinar el inventario físico 


del 2014. En el mismo se comenta que: 


(1) 1,584 unidades de propiedad por $4,428,515 no se 


incluyeron en el inventario remitido por la entidad 


(2) 74 unidades de propiedad por $253,787 no estaban 


registradas en el inventario del Departamento de 


Hacienda 


(3) 25 unidades de propiedad por $147,929 tenían un costo 


distinto al informado 


(4) 45 unidades de propiedad por $147,050 tenían una 


descripción distinta a la informada. 


b. El examen realizado sobre el hurto o la desaparición de propiedad en 


el Departamento; y el cumplimiento con disposiciones de la 


Ley Núm. 96 del 26 de junio de 1964, según enmendada, y del 


Reglamento 41, Notificación de Irregularidades en el Manejo de la 


Propiedad y los Fondos Públicos a la Oficina del Contralor de 


Puerto Rico, aprobado el 20 de junio de 2008; reveló que, 


al 31 de diciembre de 2014, el Departamento:  


1) No mantenía un registro para el control de los casos sobre pérdidas 


o irregularidades relacionadas con los fondos o los bienes 


públicos. 


2) No había realizado una investigación administrativa en relación 


con la desaparición o el hurto de la propiedad indicada en el 
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apartado a.5)d). Esto, para determinar que ocurrió con la misma. 


Tampoco se había notificado a la OCPR ni al Departamento de 


Hacienda la desaparición o el hurto de dichas unidades de 


propiedad. 


Una situación similar a la comentada en los apartados a.1), 5)a), y b. 


se incluyó en el Informe de Auditoría DA-06-13.  


Criterios 
Las situaciones comentadas en el apartado a. son contrarias a lo dispuesto 


en el Reglamento 11. Además, la situación comentada en el apartado a.5)b) 


se aparta de lo dispuesto en el Artículo 2-e. de la Ley Núm. 230. Conforme 


a dicha disposición, y como norma de sana administración y de control 


interno, la gerencia de los organismos gubernamentales es responsable de 


que el almacenamiento de la propiedad adquirida o pendiente de decomisar 


esté debidamente organizada hasta su entrega o disposición. 


Las situaciones comentadas en el apartado b. son contrarias a lo establecido 


en la Ley Núm. 96 y en el Reglamento 41. Además, en la Carta Circular 


1300-24-08, emitida el 30 de enero de 2008 por el Secretario de Hacienda, 


se establecen las instrucciones a seguir por las agencias para notificar las 


irregularidades cometidas en el manejo de la propiedad y de los fondos 


públicos. En la referida Carta Circular se dispone que las investigaciones 


administrativas deberán efectuarse dentro de los 20 días siguientes al 


descubrimiento de la irregularidad.  


Efectos 
No observar las guías y los procedimientos relacionados con la custodia, el 


control y la protección de la propiedad aumenta el riesgo de pérdida, el uso 


indebido y otras irregularidades con la propiedad, e impide que se puedan 


detectar a tiempo para fijar responsabilidades. Además, le impidió al 


Negociado de Cuentas del Departamento de Hacienda mantener  


registros actualizados y confiables de la propiedad del Departamento. 


[Apartado a.] 


Por otro lado, la ausencia de un procedimiento escrito para el control de los 


activos fijos y la toma de inventarios físicos, entre otros asuntos 


relacionados con la propiedad, impide que el personal asignado a esta tarea 
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y el personal de la entidad, cuenten con la información precisa sobre la 


forma en que se llevarán a cabo dichas tareas. En dicho procedimiento se 


debe incluir, entre otras cosas, la persona que supervisará el proceso y las 


instrucciones que se deben impartir al personal de la entidad cuando se 


realice el proceso. [Apartado a.1)] 


Las situaciones comentadas en el apartado a.2) y 4) impidieron, además,  


que se realizaran los inventarios físicos anuales de la propiedad para  


el 2012 y 2013. 


La situación comentada en el apartado b. dificulta al Departamento 


mantener un control adecuado de los casos de desaparición y hurto de 


propiedad que le permita cumplir con su responsabilidad de notificar las 


mismas a la OCPR y al Secretario de Hacienda, y realizar las investigaciones 


correspondientes. Por otro lado, le impidió al Departamento determinar las 


causas y circunstancias que ocasionaron la desaparición de los bienes para 


tomar las medidas administrativas necesarias y fijar responsabilidades. 


Además, impidió a la OCPR y al Departamento de Hacienda tener 


conocimiento de los hechos mencionados. 


Causas 
Atribuimos la situación comentada en el apartado a.1) a que los secretarios 


que actuaron durante el mencionado período se apartaron de la disposición 


reglamentaria mencionada. 


Atribuimos las situaciones comentadas en los apartados a. del 2) al 5) y b. 


a que los funcionarios que actuaron como secretarios auxiliares de 


Planificación, Finanzas y Gerencia incumplieron con las disposiciones de 


ley y reglamentarias mencionadas. Además, el Director de la División de 


Finanzas no realizó una supervisión eficaz sobre las operaciones de los 


encargados de la propiedad. 


Véase la Recomendación 4.h. de la 1)c) a la 6).  
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Hallazgo 9 - Funciones propias de la División de Finanzas realizadas 
por la Secretaría Auxiliar de Recursos Humanos 


Situación 
a. Las funciones relacionadas con el procesamiento de las nóminas en el 


Departamento se tramitan a través del sistema de Recursos Humanos y 


Nóminas del Departamento de Hacienda (RHUM).  


El examen sobre las funciones relacionadas con el procesamiento de 


las nóminas reveló que las mismas están bajo la dirección de la 


Secretaría Auxiliar de Recursos Humanos, en lugar de la División de 


Finanzas. Esto crea una situación conflictiva debido a que la Secretaria 


Auxiliar de Recursos Humanos es la funcionaria principal responsable 


de reclutar al personal y autorizar transacciones relacionadas con esto. 


Además, es la persona responsable de autorizar los documentos de las 


transacciones de personal que tienen un impacto fiscal en el 


procesamiento de las nóminas, tales como el Informe de Cambio 


(Modelo DA-15) y el formulario Paga Global (Modelo SC-800.2). De  


igual forma, la Supervisora de Nóminas está bajo la supervisión de la 


Secretaria Auxiliar de Recursos Humanos, en lugar del Director de la 


División de Finanzas. 


Una situación similar a la comentada en el apartado a. se incluyó en 


el Informe de Auditoría DA-10-03 del 24 de agosto de 2009. 


Criterios 
La situación comentada es contraria a lo dispuesto en el Artículo 4-f. de la 


Ley Núm. 230. En consonancia con dicha disposición, y como norma de sana 


administración y de control interno, las funciones relacionadas con el 


procesamiento de las nóminas deber ser responsabilidad de la División de 


Finanzas. 


Efecto 
La concentración de dichas funciones en una sola persona o unidad de 


trabajo puede dar lugar a la comisión de errores o irregularidades y que estas 


no se puedan detectar a tiempo para poder fijar responsabilidades. 
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Causa 
La situación comentada se atribuye a que los funcionarios que se 


desempeñaron como secretarios no se percataron de la importancia de 


establecer una segregación adecuada de las funciones relacionadas con las 


operaciones fiscales mencionadas.  


Comentarios de la Gerencia 
En la carta de la Secretaria esta indicó, entre otras cosas, lo siguiente: 


El Departamento evaluó el organigrama de la Agencia, a los fines 
de poder expresarse sobre este hallazgo. También se ha comunicado 
con el Departamento de Hacienda a los fines de evaluar el 
señalamiento y poder tomar una acción correctiva sobre el asunto. 
A la fecha de esta misiva no hemos recibido comunicación de parte 
del Departamento de Hacienda sobre este asunto. Cabe destacar que 
la administración de la nómina del Departamento siempre ha estado 
bajo el control de la Oficina de Recursos Humanos. El 
departamento continuara sus gestiones de consulta con el 
Departamento de Hacienda y tomando las acciones correctivas que 
correspondan. [sic] 


Véase la Recomendación 5. 


Hallazgo 10 - Ausencia de un procedimiento para regular las 
operaciones relacionadas con la administración de documentos 
públicos, y falta de designación de un Administrador de Documentos 


Situaciones 
a. El examen de los controles internos y administrativos establecidos para 


la custodia, protección, administración y disposición de los 


documentos reveló que, al 31 de diciembre de 2014, el Departamento:  


1) No contaba con normas ni procedimientos internos escritos para 


regir dichas operaciones. 


2) No había designado a un funcionario para realizar las funciones 


de Administrador de Documentos. El Departamento no cuenta con 


un Administrador de Documentos desde noviembre de 2009. 


Criterios 
La situación comentada en el apartado a.1) se aparta de lo dispuesto en el 


Artículo 2-e. de la Ley Núm. 230. Como parte de dicha política pública y 


como norma de sana administración y de control interno, las agencias 


gubernamentales deben establecer y mantener actualizadas las normas y los 
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procedimientos necesarios para un adecuado control de sus operaciones 


fiscales, y que estos reflejen los cambios en los procesos organizacionales y 


administrativos de la agencia. 


La situación comentada en el apartado a.2) se aparta de lo dispuesto en la 


Ley Núm. 5 del 8 de diciembre de 1955, Ley de Administración de 


Documentos Públicos de Puerto Rico, según enmendada. 


Efectos 
Las situaciones comentadas le impiden al Departamento mantener un 


control adecuado y efectivo sobre los documentos públicos. Además, 


pueden ocasionar que no se realicen efectivamente los procesos sobre la 


planificación, el control, la dirección, la organización y otras actividades 


relacionadas con el uso y la conservación, así como la disposición de los 


documentos públicos. Esto aumenta considerablemente el riesgo de la 


pérdida y el deterioro de documentos importantes y de valor continuo que 


deben ser retenidos permanentemente. 


Causas 
Atribuimos las situaciones comentadas a que los secretarios que actuaron 


durante el período auditado se apartaron de las disposiciones de ley 


mencionadas, relacionadas con la promulgación de reglamentación para 


regular la operación de la administración de documentos y la designación 


de un funcionario que realizara las funciones de Administrador de 


Documentos. 


Comentarios de la Gerencia 
En la carta de la Secretaria esta indicó, entre otras cosas, lo siguiente: 


La administración reconoce el señalamiento realizado a través de 
este hallazgo. La Directora de Servicios Generales de la ADEA, ha 
realizado varios acercamiento a varios empleados para que asuman 
esta responsabilidad, aun así sus acercamientos han sido 
infructuosos. Sin embargo, actualmente se ha solicitado a la Oficina 
de Gerencia y Presupuesto (OGP) la aprobación de un puesto de 
oficinista para realizar estas labores. [sic] 


Véase la Recomendación 6. 


 


 


 


 







DA-16-06                                                           33 


 
COMENTARIOS 
ESPECIALES 


En esta sección se comentan situaciones que no necesariamente implican 


violaciones de leyes y de reglamentos, pero que son significativas para las 


operaciones de la entidad auditada. También se incluyen situaciones que no 


están directamente relacionadas con las operaciones de la entidad, las cuales 


pueden constituir violaciones de leyes o de reglamentos, que afectan 


al erario.  


 Comentario Especial 1 - Desembolsos para pago de un acuerdo con las 
plantas elaboradoras de leche 


Situación 
El 29 de octubre de 2013 la Secretaria15 y los representantes de dos plantas 


elaboradoras de leche firmaron el Final Settlement Agreement and 


Memorandum of Understanding Between the Parties (Acuerdo) que fue 


remitido al Tribunal de los Estados Unidos - Distrito de Puerto Rico con el 


propósito de transar la demanda CIVIL CASE NO. 04-1840 (DRD)16. En el 


Acuerdo se establece, entre otras cosas, que, con el propósito de proteger a 


los consumidores puertorriqueños y no aumentar el precio de la leche por 


los próximos cuatro años, el Gobierno de Puerto Rico, por medio de sus 


instrumentalidades, acordó pagar $95,000,000 a las plantas elaboradoras de 


leche de la siguiente manera: 


• $50,000,000 durante el 2014, no más tarde del 31 de diciembre 


de 2014 


• $15,000,000 durante el 2015, no más tarde del 31 de diciembre 


de 2015 


• $15,000,000 durante el 2016, no más tarde del 31 de diciembre 


de 2016 


• $15,000,000 durante el 2017, no más tarde del 31 de diciembre 


de 2017.  


 


 


15 En su capacidad oficial de Secretaria de Agricultura y en representación del Gobierno de Puerto Rico. 
16 Consolidada con las demandas CIVIL CASE NO. 08-2191 (DRD) y 08-2380 (DRD). 
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En febrero de 2015, el Departamento recibió una asignación de la OGP 


por $16,000,000, para pagar lo correspondiente al 2014, que venció 


el 31 de diciembre de 2014. El 4 de febrero de 2015 el Departamento efectuó 


los desembolsos a las plantas elaboradoras de leche, mediante dos cheques 


emitidos por $11,569,651 y $4,430,349. Al 31 de mayo de 2015, no se 


habían recibido en el Departamento asignaciones adicionales para 


cumplir con los pagos de los $34,000,000 que se debieron pagar en o antes 


del 31 de diciembre de 2014 y realizar los pagos de los $15,000,000 


correspondientes al 2015. 


Véase la Recomendación 1. 


Comentario Especial 2 - Desembolsos para pago de una sentencia de 
indemnización por despidos injustificados 


Situación 
Durante el año fiscal 2011-12, el Departamento recibió una asignación de la 


OGP por $4,000,000, para el pago de una sentencia de indemnización por 


despidos injustificados. En dicha sentencia, emitida por el Tribunal de 


Apelaciones de Puerto Rico el 14 de junio de 2004, se estipula, entre otras 


cosas, que en el 1997, el Departamento incidió en serias fallas y deficiencias 


en la ejecución de un plan de cesantías de 44 empleados del Programa de  


Erradicación de Garrapatas. Dichas fallas y deficiencias provocaron 


situaciones que lesionaron al principio de mérito, que debió proteger a los 


empleados públicos cesanteados. 


El 20 de enero de 2012 el Departamento emitió 44 cheques por $90,909 cada 


uno, para un total de $3,999,996, con cargo a la asignación mencionada. 


Esto, para el pago de la indemnización a cada uno de los empleados 


cesanteados, por concepto de salarios, bonos y licencias dejados de recibir. 


Comentario Especial 3 - Demandas pendientes de resolución 


Situación 
Al 31 de diciembre de 2014, estaban pendientes de resolución por los 


tribunales 4 demandas civiles presentadas contra el Departamento por 


$2,088,023. De estas, 3 por $1,988,023 son por daños y perjuicios, y 1 por 


$100,000 es por hostigamiento sexual. 
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RECOMENDACIONES Al Gobernador del Estado Libre Asociado de Puerto Rico y al Director 


de la OGP 
1. Considerar la situación mencionada en el Comentario Especial 1 y 


tomar las medidas que corresponden conforme a la Ley Núm. 147.  


A la Secretaria de Agricultura 
2. Preparar y remitir al Gobernador, a la OGP y a la Asamblea Legislativa 


el Informe Anual mencionado en el Artículo 48 del Plan de 


Reorganización 4. [Hallazgo 1-a.] 


3. Cumplir con las disposiciones del Artículo 7 de la Ley Núm. 34 para 


que se designen los miembros que constituirán la Junta Consultiva de 


la ORIL o en su defecto, continuar con las gestiones para enmendar el 


mencionado Artículo. [Hallazgo 1-b.] 


4. Impartir instrucciones y tomar las medidas necesarias para asegurarse 


de que: 


a. Se contraten a tiempo los servicios de auditores externos para que 


realicen los single audits y se remitan los mismos a las agencias 


federales designadas en la fecha establecida, en cumplimiento de 


la Public Law 104-156, de la Ley 273-2003 y de la Circular  


OMB A-133. [Hallazgo 2] 


b. El Director de la Oficina de Asuntos Legales: 


1) Se asegure de cumplir con las disposiciones de la  


Ley Núm. 18 y del Reglamento 33 en cuanto al registro y la 


remisión a la OCPR, de los contratos otorgados por el 


Departamento. [Hallazgo 3-a.1) y 2)] 


2) Supervise adecuadamente las labores realizadas por la 


encargada del Registro de Contratos del Departamento, para 


que en el mismo se incluya la información completa y 


actualizada de los contratos otorgados. Además, se asegure 


que no se realicen desembolsos relacionados con los mismos 


hasta tanto se registren en el Registro de Contratos de la 


OCPR. [Hallazgo 3-a.3)] 
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c. Preparen y le remitan para su aprobación las normas y los 


procedimientos para regir las operaciones de la OAI. 


[Hallazgo 4-a.1)a)] 


d. Se establezca el Comité de Auditoría del Departamento. 


[Hallazgo 4-a.1)b)] 


e. Se designe un funcionario que dirija y supervise los trabajos de la 


OAI, y que esta labor no sea conflictiva con sus funciones en el 


Departamento. [Hallazgo 4-a.2)] 


f. Se prepare anualmente un Plan de Auditoría que incluya los 


programas y las áreas a ser auditadas en el Departamento.  


[Hallazgo 4-a.3)] 


g.  Se establezca un Programa de Educación Continua para adiestrar 


a los auditores internos en asuntos relacionados con la profesión. 


[Hallazgo 4-a.4)] 


h. El Secretario Auxiliar de Planificación, Finanzas y Gerencia se 


asegure de que: 


1) El Director de la División de Finanzas: 


a) Segregue las funciones de mantener el registro de las 


cuentas y de conciliar las mismas. [Hallazgo 5-a.1)] 


b) Supervise adecuadamente para que se preparen las 


conciliaciones de las cuentas en el tiempo establecido y 


se aprueben las mismas. [Hallazgo 5-a.2) y 3)] 


c) Imparta instrucciones para que al momento que un 


Encargado de la Propiedad cese funciones, se realice un 


inventario físico de la propiedad. [Hallazgo 8-a.3)] 


d) Vele por que la Encargada de la Propiedad: 


(1) Efectúe los inventarios físicos anuales de la 


propiedad y los remita al Negociado  


de Cuentas del Departamento de Hacienda  


en el mes designado para esto.  


[Hallazgo 8-a.5)a)] 
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(2) Identifique la propiedad al momento del recibo de 


la misma en el Departamento. [Hallazgo 8-a.5)d)] 


(3) Conteste el Informe de Diferencia que le remitió 


del Departamento de Hacienda el 6 de octubre 


 de 2014. [Hallazgo 8-a.5)e)] 


2) Se establezcan y remitan para la aprobación de la Secretaria 


los procedimientos relacionados con el control de los activos 


fijos y la toma de inventarios físicos, entre otros asuntos 


relacionados con la propiedad. [Hallazgo 8-a.1)] 


3) Se designe un Encargado de la Propiedad Sustituto para que 


colabore con la Encargada de la Propiedad, en caso de que 


esta se ausente. [Hallazgo 8-a.2) y 4)] 


4) Se organice la propiedad ubicada en las oficinas regionales 


para que sea considerada en la toma del inventario físico 


anual. [Hallazgo 8-a.5)b)] 


5) Se realicen los inventarios físicos anuales de la propiedad 


bajo la supervisión de una persona ajena a las funciones de 


propiedad. [Hallazgo 8-a.5)c)] 


6) Se cumpla con las disposiciones de la Ley Núm. 96 y del  


Reglamento 41, en cuanto a: 


a) Crear un registro para el control de los casos sobre 


pérdidas o irregularidades relacionadas con los fondos o 


los bienes públicos. [Hallazgo 8-b.1)] 


b) Realizar una investigación administrativa en relación 


con la desaparición o el hurto de la propiedad. 


[Hallazgo 8-b.2)] 


i. La Secretaria Auxiliar de Recursos Humanos cumpla con las 


disposiciones de la Ley 184-2004 y se asegure de que se: 


1) Efectúen evaluaciones del desempeño del personal, por lo 


menos, una vez al año [Hallazgo 6-a.1)a)] 


2) Establezca un registro de las horas de adiestramiento 


recibidas por los empleados [Hallazgo 6-a.1)b)] 
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AGRADECIMIENTO 


3) Ejerza una supervision eficaz sobre las tareas de la 


Funcionaria Ejecutiva de Recursos Humanos para 


que se incluyan en los expedientes de personal todos los 


documentos relacionados con sus nombramientos. 


[Hallazgo 6-a.2)] 


j. Se cumpla con lo dispuesto en Ia Ley I 03-2006 y en el 


Reglamento 53, relacionadas con el Registro de Puesto y la 


remision de los informes mensuales a la OCPR. [Hallazgo 7) 


5. Transferir las funciones relacionadas con el procesamiento de las 


nominas a la Division de Finanzas, para evitar que la Secretaria 


Auxiliar de Recurses Humanos realice funciones conflictivas. 


[Hallazgo 9] 


6. Preparar y aprobar reglamentacion para regir las operaciones 


relacionadas con la administracion de los documentos en el 


Departamento y designar a un funcionario para que realice las 


funciones de Administrador de Documentos. [Hallazgo 10] 


A los funcionarios y a los empleados de! Departamento de Agricultura, Jes 


agradecemos la cooperacion que nos prestaron durante nuestra auditoria. 


~-~ad_~ 


Por ~ l'Y1 u'cd~ 
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ANEJO 1 


DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
PROPIEDAD QUE NO SE CONSIDERÓ PARA LA TOMA  


DEL INVENTARIO FÍSICO DEL 2014 [Hallazgo 8-a.6)b)] 


 
 


Oficina Regional de Utuado 


 
 


Oficina Regional de Utuado 
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Continuación ANEJO 1 


 
 


 


Oficina Regional de Utuado 


  
 


Oficina Regional de Utuado 
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Continuación ANEJO 1 


 


 


Oficina Regional de Caguas 


 


Oficina Regional de Caguas 
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Continuación ANEJO 1 


 
 


 


Oficina Regional de Naranjito 
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ANEJO 2 


DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
FUNCIONARIOS PRINCIPALES DE LA ENTIDAD 


DURANTE EL PERÍODO AUDITADO 


NOMBRE CARGO O PUESTO PERÍODO 
DESDE         HASTA 


Hon. Myrna Comas Pagán Secretaria de Agricultura 2 ene. 13 31 dic. 14 


Lcdo. Neftalí Soto Santiago Secretario de Agricultura17 26 mar. 12    31 dic. 12    


Agro. Javier A. Rivera Aquino ” 1 jul. 11   7 ene. 12   


Agro. Francisco Aponte Rivera Subsecretario de Agricultura18 1 feb. 13 31 dic. 14 


Agro. Carlos A. Flores Ortega ” 13 abr. 12 31 dic. 12 


Agro. Marisol Torres Mercado Subsecretaria de Agricultura 1 jul. 11 31 ene. 12 


Lcdo. Edmundo Rosaly Rodríguez Director de la Oficina de Asuntos 
Legales19 


3 sep. 13 31 dic. 14 


Lcdo. Ali Laboy Ramos ” 13 feb. 13 15 ago. 13 


Lcda. Sheila D. Báez Carrión Directora de la Oficina de Asuntos Legales 5 sep. 12    5 feb. 13    


Lcdo. Edgar S. Figueroa Vázquez Director de la Oficina de Asuntos Legales 1 may. 12   6 jul. 12   


Lcda. Arlene Questell Aguirre Directora de la Oficina de Asuntos Legales 1 jul. 11 31 dic. 11 


Lcda. Tania Y. Salas De Jesús Secretaria Auxiliar de Recursos 
Humanos20 


15 feb. 13  31 dic. 14 


Sra. Leticia Figueroa Torres ” 1 jul. 12 31 dic. 12 


Sra. Magda Vázquez Maldonado ” 16 feb. 12 29 abr. 12 


Sra. María Tirado De Jesús ” 1 jul. 11 31 dic. 11 


Lcdo. Julio F. Torres Abreu Secretario Auxiliar de Planificación, 
Finanzas y Gerencia 


25 feb. 13 31 dic. 14 


    


 
 


17 Este puesto estuvo vacante del 8 de enero al 25 de marzo de 2012. 
18 Este puesto estuvo vacante del 1 de febrero al 12 de abril de 2012 y del 1 al 31 de enero de 2013. 
19 Este puesto estuvo vacante del 1 de enero al 30 de abril 2012, del 7 de julio al 4 de septiembre de 2012 y del 16 de agosto 
al 2 de septiembre de 2013. 
20 Este puesto estuvo vacante del 1 de enero al 15 de febrero de 2012, del 30 de abril al 30 de junio de 2012 y del 1 de enero 
al 14 febrero de 2013. 


 


                                                      







44         DA-16-06 
 


Continuación ANEJO 1 
 


NOMBRE CARGO O PUESTO PERÍODO 
DESDE        HASTA 


Sr. Neris Rodríguez Battistini Secretario Auxiliar de Planificación, 
Finanzas y Gerencia 21 


1 sep. 12 22 feb. 13 


Lcdo. Nelson J. Pérez Méndez ” 1 jul. 11 4 jul. 12 


Sr. Juan Marrero Rivera Director de la División de Finanzas22 16 ene. 12 31 dic. 14 


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


    


21 Este puesto estuvo vacante del 5 de julio al 31 de agosto de 2012. 
22 Este puesto estuvo vacante del 1 de julio de 2011 al 15 de enero de 2012. 


 


                                                      











                                 


 
MISIÓN Fiscalizar las transacciones de la propiedad y de los fondos públicos, con 


independencia y objetividad, para determinar si se han realizado de acuerdo 
con la ley, y atender otros asuntos encomendados. 
Promover el uso efectivo, económico, eficiente y ético de los recursos del 
Gobierno en beneficio de nuestro Pueblo. 


 
PRINCIPIOS PARA 
LOGRAR UNA 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA DE 
EXCELENCIA 


La Oficina del Contralor, a través de los años, ha identificado principios que 
ayudan a mejorar la administración pública. Dichos principios se incluyen en 
la Carta Circular OC-08-32 del 27 de junio de 2008, disponible en nuestra 
página en Internet. 


 
QUERELLAS Las querellas sobre el mal uso de la propiedad y de los fondos públicos 


pueden presentarse, de manera confidencial, personalmente o por teléfono al 
(787) 754-3030, extensión 2805, o al 1-877-771-3133 (sin cargo). También 
se pueden presentar mediante el correo electrónico Querellas@ocpr.gov.pr o 
mediante la página en Internet de la Oficina. 


 
INFORMACIÓN SOBRE 
LOS INFORMES DE 
AUDITORÍA 


En los informes de auditoría se incluyen los hallazgos significativos 
determinados en las auditorías. En nuestra página en Internet se incluye 
información sobre el contenido de dichos hallazgos y el tipo de opinión del 
informe.  
La manera más rápida y sencilla de obtener copias libres de costo de los 
informes es mediante la página en Internet de la Oficina.  
También se pueden emitir copias de los mismos, previo el pago de sellos de 
rentas internas, requeridos por ley. Las personas interesadas pueden 
comunicarse con el Administrador de Documentos al (787) 754-3030, 
extensión 3400. 


 
INFORMACIÓN DE 
CONTACTO 


Dirección física: 
105 Avenida Ponce de León 
Hato Rey, Puerto Rico 
Teléfono: (787) 754-3030 
Fax: (787) 751-6768 


Dirección postal: 
PO Box 366069 
San Juan, Puerto Rico 00936-6069 


Internet: 
www.ocpr.gov.pr 


Correo electrónico: 
ocpr@ocpr.gov.pr 
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